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Előszó

Kedves Olvasó!
Te, aki a várandósság utolsó napjait éled át vagy már újdonsült édesanya lettél, kü-
lönleges kiadványt tartasz a kezedben. Ez a könyv könnyen használható homeopáti-
ás recepteket – vagy ahogy a szerző nevezi –, homeopátiás koktélokat ajánl a szülés 
körüli és az azt követő időszak leggyakoribb nehézségeire, problémáira.

A szerző, aki maga is édesanya, tisztában van azzal, hogy ebben az időszakban 
könnyen kiválasztható szerekre van szükség, mert az anyáknak kevés energiájuk van, 
millió más dologra kell figyelniük, sok más gondjuk akad. A tüneteknek legjobban 
megfelelő szert néha nem könnyű megtalálni, pedig a homeopátia hatékonyságának 
a kulcsa ebben rejlik. A könyvben szereplő „homeopátiás koktélok” leegyszerűsített, 
közérthető indikációi, ajánlásai segítik eligazodni az olvasót a szerek sokaságában.

A homeopátiás szerek bizonyítottan mellékhatás nélkül adnak segítséget a fel-
lépő tünetekre, panaszokra mind az édesanyáknak, mind a gyermeküknek.

Külön érdeme a kiadványnak, hogy nem csak a homeopátiában járatos szülők for-
gathatják haszonnal, de használni tudják azok is, akik csak most ismerkednek ezzel 
a gyógymóddal.

A könyv személyes hangvétele bátorítást ad a kezdeti lépések megtételéhez mind 
az anyaság, mind a homeopátia használatának néha rögös, de csodálatos útján.

	 dr.	Sebő	Zsuzsanna
 gyermekgyógyász, homeopata, oxiológus,  

 a Komplementer Medicina Szakmai Kollégium
 Tanácsának volt tagja
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Egy csomó kérdésed van a kisbaba ápolásáról, 
a szoptatásról, a gyerekbetegségekről? 
Összegyűjtöttük a saját tapasztalatainkat, 
és egy fi lmsorozatot készítettünk!
dr. Lengyel Boglárka gyermekorvos elmondja, 
és H. Varga Mariann műsorvezető újszülött 
babáján be is mutatja, hogyan fürdess, kend be a 
babát, szívd le az orrát, hűtőfürdőzd és sétáltasd!

TÉMÁINK:
•  Hogyan és mit lát a kisbaba? Tényleg 

gyorsabban ver a baba szíve? Miről mesélnek 
a bőrredők? Köldökcsonk, hogy ápoljuk?

•  Mit csináljak, ha nem tudok szoptatni? 
Sebes mell, mellgyulladás kezelése.

•  Mi is igazából a lázgörcs és mit tehetünk ellene?

•  Mitől sárgul be a baba szülés után? 
Hogyan kezeljük a sárgaságot?

•  Homeopátiás házi minipatika.

•  Mi is az a kólika? Mitől fájhat a baba hasa?

•  Természetes szülés császár után?

•  Milyen refl exei vannak a csecsemőnek? 
Idegrendszeri vizsgálatok.

•  Rózsaméz és homeopátia: a szájpenész 
gyógyítása.

•  Büfi ztetési technikák. Csuklás, zavarja a babát?

•  Nincs elég tejem...Tejszaporítás természetesen.

•  Tejkiütés, bőrgomba kezelése a csecsemőknél,

•  Hozzá lehet érni a kutacshoz? Mi is az a fura 
nevű koszmó? Tényleg kosz?

•  Hogyan adjunk be homeopátiás szereket 
a babáknak?

•  Lázas a csecsemő! Hogyan hőmérőzzünk?

•  Szúrós bogarak és napsugarak - szabadban 
a csecsemővel.

•  Mit vigyünk a kórházba? Kórházi lista. 
Homeopátiás szerek szülés után.

•  Büfi ztetési technikák. Csuklás, zavarja a babát?

•  Nincs elég tejem...Tejszaporítás természetesen.

•  Tejkiütés, bőrgomba kezelése a csecsemőknél,

•  Hozzá lehet érni a kutacshoz? Mi is az a fura 
nevű koszmó? Tényleg kosz?

•  Hogyan adjunk be homeopátiás szereket 
a babáknak?

•  Lázas a csecsemő! Hogyan hőmérőzzünk?

•  Szúrós bogarak és napsugarak - szabadban 
a csecsemővel.

•  Mit vigyünk a kórházba? Kórházi lista. 
Homeopátiás szerek szülés után.

Egy csomó kérdésed van a kisbaba ápolásáról, 
a szoptatásról, a gyerekbetegségekről? 

D O K T O R

MAMI
YouTube csatorna!

Kövesd Te is a Doktor Mami csatornát!
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Kedves Olvasó!
Amikor ezt a könyvet a kórházban olvasod, már ott  szuszog mellett ed a kisbabád. 
Ha még a hasadban van a baba, akkor Tőled kapja a „levegőt” és a táplálékot. 
A köldökzsinór elvágásával azonban önálló életet kezd, és még jobban szüksége lesz 
a gondoskodásodra. A láthatatlan kötelék megmarad között etek, ösztönösen érez-
ni fogod, mikor éhes, mikor fáj valamije. Ez a könyv abban szeretne segítséget adni 
saját tapasztalatokon keresztül, hogyan oldd meg az első napok, a szoptatás, a baba-
ellátás kezdeti  bizonytalanságait és később majd az első év gyakori problémáit szelíd, 
természetes alapú gyógymódokkal. Hogyan tanulj meg hallgatni az anyai ösztönödre 
és hogyan alakíts ki egy saját gyógyítási módszert, ami a gyógyító puszitól a gyógy-
növényeken át a homeopáti ás szerekig magában foglal mindent, amiről Te úgy gon-
dolod, hogy hasznos.

Ha még várandósságod korábbi időszakában vagy, hétről-hétre találhatsz homeo-
páti ás és egyéb természetes gyógymódokat a www.homeopati a.info.hu honlapon, a 
„Várandósság hétről-hétre homeopáti ával” naptár alatt .

A fő témakörökhöz tartozó fi lmeket keresd a DOKTOR MAMI YouTube 
csatornán!
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Bevezető

Bevezetés

Miért választottam a homeopátiát?
Amikor az ember otthon van egy lázas vagy hasfájós kisbabával, nagyon szeretne 
tenni valamit. Gyógyszert nem adunk magunktól egy kicsinek, ezért keressük azt a 
módszert, amivel segíthetünk - veszély nélkül. Néha nehéz szakavatott segítséget 
kérni, mert a gyerekek Murphy törvénye szerint este nyolc után lesznek lázasak, be-
tegek! J 

Mindenkinek megvan a maga nyerő kombinációja, ha a gyereke, családtagja meg-
betegszik. A mama gyógyteája vagy a lassan főzött tyúkhúsleves tényleg hatni fog. 
Mellesleg ennek tudományos bizonyítéka is létezik, mint minden népi bölcsesség-
nek. Kipuszilgathatod a fájdalmat a baba hasából vagy bekenheted a nagyi receptje 
szerint készült olajkeverékkel is, használni fog. Ha bízol az ösztöneidben, pontosan 
látod, mikor beteg komolyan a kicsi, vagy mikor engedd lógni a nagyobbikat, hogy a 
napot együtt tölthessétek.

!
Az egészséges középutat tartani kell. Ha komoly a baj, nézesd meg a gye-
reket orvossal! Ha azonban egy vírusos felső-légúti betegségnél azt mond-
ja a háziorvos, hogy várjatok pár napot – akkor itt az idő, hogy kipróbáld a 
homeopátiás szereket!

Mint a legtöbb anya, én is olyan típus vagyok, aki tapasztalati úton közelít min-
denhez. Kipróbálom. Ez így történt a homeopátiás szerekkel is. A homeopátiában az 
nagyon vonzó számomra, hogy felismeri, hogy a tünetek testünk fontos és hasznos 
védekező eszközei, jelzései. A szervezet egy fantasztikus öngyógyító rendszerrel ren-
delkezik. A homeopátiás szerek természetes hatóanyagok nagyon kis mennyiségét 
tartalmazzák. A szervezet immunválaszát, öngyógyító képességét szabályozzák, ser-
kentik. Ezért nagyon alkalmasak érzékeny időszakban, pl. várandósok, csecsemők 
kezelésére, mert megfelelően szedve biztonságosak és nem okoznak mellékhatást. 
A homeopátiás szerek a GYEMSZI által regisztrált gyógyszerek, gyógyszertárakban 
kaphatók. Bevételkor a száj nyálkahártyájáról szívódnak fel (a golyócskákat, 
tablettákat el kell szopogatni). A homeopátiás szerválasztás az egyéni tünetek sze-
rint történik. 
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Milyenek ezek a jellemző tünetek?
Vegyünk egy példát. Nem is volt olyan régen, hogy talán Te is tapasztaltad a reggeli 
rosszullétet. A reggeli rosszullét, émelygés homeopátiás kezelésénél például az apró 
részletek is számítanak. Mikor kezdődnek a tünetek? Mi váltja ki ezeket? Esetleg a 
férjed kölnijének az illata vagy mondjuk a kávé? Mitől enyhülnek? Friss levegőn, fek-
ve vagy esetleg kis mennyiségű étel elfogyasztása után? A válaszok alapján keressük 
meg a megfelelő homeopátiás szert!

Például:
• Ha úgy érzed magad, mint az első cigi után, émelyegsz, szédülsz, ver a 

szíved – a dohányból készült TABACUM fog segíteni.
• Ha idegesít az egyébként szeretett férjed kölnijének szaga, ettől émelyegsz  

– a tintahalból készült SEPIA a szer.
• Ha mozgó járműben kezdődik – a COCCULUS a választás.

A homeopátiás gyógyítás a beteg pontos megfigyelésére és kikérdezésére épül. 
A homeopátia felfedezője, Hahnemann német orvos önmagán végzett kísérletek 
során jött rá, hogy egyes anyagok magas hígítású homeopátiás gyógyszerként gyó-
gyítják azokat a tüneteket, melyeket töményen előidéznek. Ez a hasonlóság elve. 
Pl. az ALLIUM CEPA, a vöröshagyma homeopátiásan gyógyítja azt a náthát, amely 
a hagymavágáshoz hasonló tünetekkel – vörös, könnyező szem, orrfolyás – jár. A 
homeopátia felfogása szerint a betegség egyéni tünetek összessége. Nem kell mást 
tennünk, figyeljük, miről beszél a testünk. Már a kicsi gyerekek is pontosan elmond-
ják hol és hogyan fáj a torkuk, gyakran ügyesebben, mint egy felnőtt. A megfelelő 
homeopátiás gyógyszer kiválasztásához ez nagyon fontos. Vegyük pontosan számba, 
hogy milyen a fájdalom. A gyerekek gyakran mondják, hogy kígyó van a torkomban, 
vagy olyan, mintha bogár csípte volna meg, vagy egy hajszáltól nem tudok nyelni; 
ezek kulcstünetek, melyek homeopátiás szerekre utalnak. Fontos az is, hogy a fájda-
lom mitől enyhül, illetve fokozódik. Hideg italtól, meleg teától, esetleg borogatástól? 
Nem árt megnézni milyen a torok: piros vagy rózsaszín, látunk-e a nyelven lepe-
déket, és érdemes megtapogatni a nyaki nyirokcsomókat is. A beszélni nem tudó 
kisbabák máshogy jeleznek, erről később még bővebben írok az egyes panaszoknál.

A homeopátiás szerek tehát az öngyógyító képességet serkentik. Ez nagyon gyors 
javulást eredményez, főleg gyerekeknél, ahol még nincsenek krónikus betegségek, 
elhúzódó környezeti hatások, rossz táplálkozás, ami az immunrendszert károsítja. 

Jó, ha egy gyógymód természetes. Szeretem a gyógynövényeket, de ahhoz, hogy 
valaki füvekkel gyógyítson, rengeteg tudás kell. És minőségi forrás. Hiszek a terá-
piák kombinációjában, nekem a gyógynövények-illóolajak-homeopátiás szerek hár-
mas vált be legjobban. A homeopátiás szereket azért szeretem használni, mert ha jól 
választunk szert, az gyorsan és mellékhatás-mentesen gyógyít. A gyorsaság nagyon 
fontos, mert mindenki megrémül, ha a hőmérő higanyszála 38,5 fölé kúszik! 
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Miért ajánlok homeopátiás koktélokat a könyvben?
Nem kell képzett homeopatának lenned ahhoz, hogy használd a homeopátiás szere-
ket! Ezt a könyvet azért írtam, hogy olyan biztos szerkombinációkat ajánljak, melyek 
a szakemberek és saját tapasztalataim alapján is beváltak. Ezeket a két-három szert 
tartalmazó kombinációkat neveztem el homeopátiás koktéloknak. Azért koktél, mert 
kicsiknek legegyszerűbb úgy beadni, hogy vízben oldunk 5-5 golyót mindegyik szer-
ből, és ebből műanyag kiskanállal adunk keveset a baba szájába. Te is beteheted a 
magadnak szükséges szereket egy kis üveg szénsavmentes vízbe, és iszogathatod kor-
tyonként. Mindenkit arra biztatok, hogy később saját tapasztalatai alapján egészítse 
ki ezeket az ajánlásokat, menjen tovább a homeopátiás gyógyítás útján. Ehhez talál-
hattok tanácsokat és on-line ingyenes orvosi segítséget a www.homeopatia.info.hu 
és a www.homeomami.hu oldalakon. 

Ha már régebben alkalmazod a homeopátiát…
Az egyes problémáknál a koktélok mellett a gyakori tüneti szereket is felsoroltam, 
érdemes ezekkel is próbálkozni. Válaszd azt, ami legjobban lefedi a baba vagy a Te 
egyéni panaszaidat!

Mit kezelhetünk otthon homeopátiával? 
A család vírusfertőzéseinek jelentős részét, legyen akár légúti, akár emésztőrend-
szeri a betegség. Allergiás tüneteket, hasfájást, enyhébb bőrproblémákat. Van első-
segélyszer, tejet szaporíthatunk, görcsöket enyhíthetünk. Kezelhetünk kisebb sérülé-
seket, rovarcsípést, fülpanaszokat. A homeopátia a természetből veszi szereit, és ez 
a forrás kimeríthetetlen lehetőségek tárháza.

Hogyan kezdjük el a homeopátiás szereket használni?
Ha bonyolultnak találod, hogy tünetek alapján válassz gyógyszert, a jó hír az, hogy 
vannak szerek, melyek a 200 éves alkalmazás alatt már bizonyítottak egyes betegsé-
geknél. Ezért gyakori betegségekre (köhögés, influenza, torokgyulladás, utazási hány-
inger, álmatlanság, stb.) homeopátiás orvosok komplex, több homeopátiás összetevőt 
tartalmazó szereket fejlesztettek ki. Az otthoni homeopátiás gyógyítást érdemes ezek-
kel a komplex készítményekkel elkezdeni. A komplex homeopátiás szerek általában 
tabletta formájúak, és csak a félrenyelés veszélye miatt szerepel a dobozon, hogy nem 
adhatók kisbabáknak. Vízben oldva azonban általában gond nélkül alkalmazhatók. 

Úgy gondolom, hogy az otthoni használatra a homeopátia kiváló kiegészítő gyógy-
mód. De mindenkit óva intek a szélsőségektől! 
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Ha egy gyereknek fáj a füle, adj neki fájdalomcsillapítót, ha komoly a baj, vidd el 
orvoshoz! Ha nagyon magas a láza, és nem hat az elsőre kiválasztott szer, adj neki 
lázcsillapítót! Mellette továbbra is lehet adni a homeopátiás szereket, hiszen egyik 
előnyük, hogy adhatók hagyományos szerekkel együtt is. 

A gyakorlat azt mutatja, hogy ha valaki elkezdi a homeopátiás szerek használatát, 
egyre több problémát tud, képes megoldani velük otthon, egyre bátrabb és ügye-
sebb lesz, ahogy gyűjti a tapasztalatokat. Ha a heveny betegségek egy részét meg 
tudjuk homeopátiával gyógyítani, ez már önmagában nagy eredmény. Ami a legfon-
tosabb, ezzel nem tudunk ártani. Ha a szer nem megfelelő, nem hat. De nem is árt. 
Ez pedig a gyógyítás máig fennálló, örök alaptétele.

A homeopátiás szerek szedésének szabályai
A gyógyszerek többnyire golyócskák vagy tabletták formájában kerülnek forgalom-
ba. Nyelv alá téve kell elszopogatni őket, ezért a szer bevétele előtti és utáni fél 
órában enni, inni, fogat mosni, dohányozni nem tanácsos. Persze ha beveri a kicsi a 
fejét, nyugodtan add az ARNICA-t akkor is, ha éppen akkor fejezte be a reggelit, csak 
ismételd gyakrabban. Az illóolajok közül a mentol, kámfor, eukaliptusz használatát 
(külsőleg is) kerülni kell, mert ezek ellensúlyozhatják a gyógyszerek hatását. A jó hír 
az, hogy kicsiknek ezek egyébként sem javasoltak. Csecsemőknek a gyógyszerek ke-
vés vízben feloldva, műanyag kanállal adagolva, esetleg ivópohárból kortyonként is 
beadhatók. Egy adag 5 golyócska, illetve egy tabletta.

A szereket távol kell tartani elektromos sugárzó eszközöktől (mobiltelefon, mikro, 
rádió, számítógép, stb.), és szobahőmérsékleten, száraz helyen ajánlott tárolni.

A könyvben szereplő homeopátiás hatóanyagokból készült gyógyszerek patiká-
ban vásárolhatók meg. A homeopátiás gyógyszerek neve mellett a tubuson vagy az 
üvegen fel van tüntetve egy szám és egy betű is, amely a hígítás mértékét jelzi. Ott-
honi használatra a 9 CH, C9, 15 CH, C15, az úgynevezett közepes potenciák javasoltak 
általában. Amennyiben más hígítás szükséges, mint például a tejtermelés serkenté-
sénél, azt külön jelzem az adott témakörnél, a szer alapanyaga mellett.
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1. fejezet

Kisbaba születik
Ha eljön az idő...

Honnan fogod tudni, hogy megindult a szülés?
A szülés természetes folyamat. Hatással van rá a környezet, de még mindig nem 
tudjuk pontosan, mi indítja el. Az időjárási frontok alatt , a légnyomásváltozás miatt  
sokaknál indul el a szülés. Ugyanígy hatással van a telihold és a vihar is a kisbaba 
érkezésére. Vannak olyan teóriák, hogy a magzat küld egy jelet a mamának „hé, 
mami, kész vagyok, kezdődhet a dolog”, és ennek hatására az anya agyalapi mirigye 
oxitocint, fájáskeltő hormont kezd termelni. Sok évig az volt a felfogás, hogy az anya 
teste indítja be a szülést, most a legújabb kutatások azt mutatják, hogy a baba dönti  
ezt el. Az üzenet a kutatások szerint hormonális. Vagy a magzati  tüdő választ ki egy 
enzimet, amikor elég érett , vagy a mellékvese, és erre reagál az anya szervezete. 
Pontosan még nem ismert a folyamat.

Aggódsz, hogy vajon időben észreveszed, felismered-e a jeleket? Biztos. J
Érdemes jó előre végiggondolni, mi lesz, ha megindul a szülés. Hogy jutsz el a 

kórházba, ki lesz veled, ha vannak nagyobb gyerekek, ki fog rájuk vigyázni. Az utol-
só hónapban érdemes pelenkát vagy nagyobb betétet hordani magadnál, mert egy 
nyákdugó vagy magzatvízfolyás bárhol érhet.

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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Látható jelek

Nyákdugó
A nyákdugó a méhszájat védő anyag. Amikor a méhszáj elkezd lazulni, ez a kocsonyás 
nyák távozik a hüvelyen keresztül. Jelzi, hogy valami elkezdődött , de nem feltétlenül 
indul meg a szülés, akár napok is eltelhetnek utána. A nyák lehet nyúlós, ti szta vagy 
enyhén barnás, véres is. 

Enyhe friss vérzés
Pár csepp friss vér is jelezheti  a tágulást, fontos azonban, hogy a vér tényleg pár 
csepp lehet csak. Erős vérzésnél azonnal menj kórházba! A pár csepp vérzés után je-
lentkezhetnek húzó érzések a deréktájon, háton, nem feltétlenül a hason.

Magzatvíz, burokrepedés
Ha a magzatvíz hirtelen (általában így történik) elfolyik, indulni kell a kórházba. Álta-
lában néhány órán belül fájások is jelentkeznek. A magzatvíz egészen más, mint a vi-
zelet. Édeskés az illata, kicsit tojásfehérje-színű is lehet. Van az ún. fejvíz, ami a baba 
feje és a méhszáj között  van, ha ez távozik, a baba feje beilleszkedik a szülőcsator-
nába, és elkezdi tágítani a méhszájat. A fejvíznek nem olyan nagy a mennyisége, az 
is lehet, hogy csak szivárog. Ahogy a baba feje beilleszkedik, megszűnik a csepegés.

Másik lehetőség, hogy bőséges áradat indul meg. Nem kell aggódni, a magzatvíz 
termelődik, tehát a baba nem lesz szárazon, de el kell indulnod a kórházba, és le-
hetőleg közben feküdni. A magzatvíz elzárja a babát a külső környezett ől, innentől 
kezdve szabad az út, vigyázni kell. Az összehúzódások kezdetéig nem szabad fürdő-
kádban üldögélned, és ügyelned kell a hüvely ti sztaságára is. 

Aromaterápiás recept

Jól jöhet ilyenkor pár csepp levendula- és teafaolaj, fertőtlenítő hatású, a bugyidra 
kell cseppenteni.

Fájdalom, összehúzódások
A méh rendszeres megkeményedése lehet az első jel. Akkor jelez ez szülést, ha a gör-
csök rendszeresek. Mint ahogy már írtam, ez a fájdalom kisugározhat a szeméremcsont, 
hát, derék tájékára. Általában az a szabály, hogy akkor menj kórházba, ha a fájások leg-
alább tí zpercesek. A rendszertelen, gyenge fájások között  egyszer csak tapasztalsz egy 
olyan igazi összehúzódást, ami nem enged rögtön ki, és érezhetően hatásos. 

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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Most lássunk néhány 
természetes előkészítő szert 
az utolsó hetekre!

Málnalevél tea
Amellett , hogy ti sztí tja a beleket, enyhén mé-
regtelenít (székrekedéses kismamáknak na-
gyon jó) és lazítja a medence izomzatát is. Napi 
3-4 csészényi ajánlott .

Ligetszépe olaj
A 35. hétt ől szedve lazító hatású. Testnek-léleknek egyaránt. Reggel-este kiskanálnyi 
mennyiséget egyél belőle, vagy használd salátaolajként! 

Aromaterápiás recept

Gátmasszázs olaj:
1 deciliter búzacsíra olajba, ami erőteljesen puhító hatású, tegyél 1-1 csepp rózsa és 
muskotályzsálya olajat! Ezek régóta használatosak a szülészetben. Csak nagyon ti szta 
olajat használj, a párologtatóba való nem megfelelő! Magyarországon ilyen pl. a Pa-
naromnál kapható. A kész keverékből alkalmanként pár cseppet masszírozz a gátba.

Homeopátiás tanács

Homeopátiás szerek a szülésre való felkészülésben:
• ARNICA MONTANA (ajánlott  potencia: 9 CH)

Szedheted a szülés előtt 1 héttel, naponta 2 alkalommal. Felkészíti  a 
szöveteket. 

• CAULOPHYLLUM (ajánlott  potencia: 5 CH) + CIMICIFUGA (ajánlott  potencia: 9 CH)
Sok helyen ajánlják a CAULOPHYLLUM/CIMICIFUGA kombinációt. 
A tapasztalat azt mutatja, hogy a CAULOPHYLLUM, ez az indián 
gyógyászatban is használt gyógynövény előkészíti  a méhet a szülésre. Szülés 
előtt  van olyan orvos, aki ruti nszerűen adja. Ha a családban vagy az előző 
szülésnél gondot okozott  a tágulás, érdemes elkezdeni a CAULOPHYLLUMOT 
és a CIMICIFUGÁT 1 hónappal a terminus előtt . Az utolsó hónapban a méh 
felkészítésére, a méhnyak érlelésére és a medencetájék rugalmasságának 
fokozására szopogass el napi 1x5 golyót a két szerből (egyiket 
reggel-másikat este)! Figyelem! Csak zárt méhszáj esetén alkalmazd a 
szereket! Az utolsó héten egészítsd ki ARNICA-val!
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A szülés előtti   koktél az utolsó hónapban:
• CIMICIFUGA (ajánlott  potencia: 9 CH) + CAULOPHYLLUM (ajánlott  potencia: 

5 CH) – reggel-este
Szülésre felkészítő koktél az utolsó héten:

• CIMICIFUGA (ajánlott  potencia: 9 CH) + CAULOPHYLLUM (ajánlott  potencia: 
5 CH) + ARNICA MONTANA (ajánlott  potencia: 9 CH, napi 2x)

! A CAULOPHYLLUM-ot és a CIMICIFUGA-t csak akkor szedd, ha a méhszáj 
zárt!

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Honnan 
tudom,	hogy	szülni	fogok?	Mi	is	a	tágulás	és	mire	valók	a	fájások? - 
című fi lmet. 

Nem szülök, pedig itt lenne az idő. Mit tehetek?

Séta
A mozgás és a gravitáció segíti  a tágulást, a méhnyak lazulását. Sétálj naponta egy 
órát!

Szex
Csak ha van kedved hozzá! A spermában méhnyak-lazító anyagok vannak, az orgaz-
mus (9 hónaposan?) beindíthatja a fájásokat.

Relaxálás, meditáció
Próbálj meg beszélgetni a babával, és elképzelni magad szülés közben! 

Mellbimbó stimulálás
Oxiti cintermelést okoz. Langyos olívaolajba mártott  kézzel dörzsölgesd a mellbim-
bóidat egy percig, majd hagyj 2-3 perc szünetet! Folytasd egy félórán keresztül! Ha 
a méhed ett ől elkezd összehúzódni, azt jelenti , hogy szülésre kész. Ilyenkor be lehet 
venni 5-6 adag CAULOPHYLLUM-ot, alacsony (5 CH) potenciában. 

Régebben alkalmazták a ricinusolajat, mint bábakoktélt. Ezt beszéld meg a szü-
lésznővel! Csúnya hasmenést okoz, ez indítja be a méhösszehúzódásokat. Egyedül 
nem javasolt, képzeld el magad a kocsiban, a kórház felé!
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Fűszeres ételek
Emésztést serkentő, bélmozgató hatásuk miatt elindíthatják a fájásokat.

Szülés

Gyengéd születés
Érdekes, hogy ma, a technikai fejlődés csúcsán mennyire általános igény a minél 
gyengédebb születés. Ez a szülés környezetére, az anya lehetőségeire vonatkozik. A 
szülőszoba az a hely, ahol semmi nem kötelező. Ha úgy gondolod, nem bírod a fáj-
dalmat, kérj segítséget! Ha kiabálni van kedved, kiabálj! Sok szülést végignézve, a 
legnagyobb élmény mindig azt látni, hogy a kitolási szakaszban milyen emberfeletti 
összehangolódás van a kicsi és a mama között. Egy nagyon ősi ösztön ébred fel ilyen-
kor, amire minden nő kódolva van.

A születés utáni egy óra az ún. aranyóra. Ilyenkor tartsd a babát magad körül, 
próbáld meg szoptatni, legyen köztetek testi kontaktus! Gondolj bele, a kényelmes, 
meleg pocakodból, ahol sötét volt, világra jön a baba, lámpa világít a szemébe, el-
vágják a köldökzsinórt, hideg vízzel lefürösztik...

Ha lehet, várjátok meg a köldökzsinór átvágásánál azt, hogy az már ne lüktessen! 
A babát törölgessék meg, de ne fürdessék! Tegyétek a hasadra! Azok az illatok, ami-
ket ilyenkor érez, kódolódnak egy életre. Ha lehet, szülés után tartsd magad mellett 
a babát! Kilenc hónapig együtt lélegeztetek, most is szüksége van rád! A baba látása 
olyan, hogy 15-30 cm távolságra lát csak élesen. Gondolj bele, ez milyen logikus! Min-
den állat kicsinye annyira lát, amennyire kell neki bébiként; az egér vak, az antilop, 
amelyik azonnal menekül, tökéletesen lát. Az embercsecsemő a kettő között van. Azt 
látja, amire szüksége van. A Te arcodat, ha a kezedbe veszed. Szülés után a legtöbb 
csecsemő hosszasan nézi a mama arcát, bevési. Mit hall ilyenkor a baba? A méhed-
ben tompán hallotta a világot, a vízen és a szöveteken keresztül, bár a csípőcsontod, 
mint egy hangszóró felerősítette a külvilág zajait. Születés után a fülében marad egy 
kis magzatvíz – egyébként szegény baba aludni sem tudna, olyan erősek lennének az 
anyaméh tompa zsongása után a kinti zajok. Ez pár nap alatt felszívódik. 
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Mit vigyél magaddal a kórházba?
A fontos mobilszámokat programozd be a telefonodba! A kórházban az alábbiakra 
lesz szükséged:

• terhes kiskönyv leletekkel
• tb kártya
• személyi igazolvány
• házassági anyakönyvi kivonat (ha van)
• 2-3 elöl gombolós hálóing
• 2-3 sportmelltartó vagy szoptatós melltartó
• eldobható bugyi
• intim betét ( legjobb az inkotinencia betét, gyógyászati segédeszköz 

boltban, gyógyszertárban kapható)
• fürdőköpeny/pongyola
• papucs
• zokni
• több törölköző (egy az altestre, egy a többi testrészre)
• wc papír, tisztálkodószerek
• Árnigél a gát környékére, körömvirág krém a metszés hegére, esetleg jégzselé
• fényképezőgép
• pelenka (újszülött méret)
• babaszappan (SLS- és parabénmentes; ajánlom a Hauschka, Alverde, Lavera 

márkákat)
• babaruha, 56-os méret, ha a kórház nem ad sajátot  

Nekem nagyon praktikus volt az angolpólya. 
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A szülés homeopátiás csomagja
Az alábbi „csomag” a szülés és korai gyermekágy alapszereit tartalmazza. A szülésznő 
vagy az orvos a kórházban esetleg más szereket is ajánlhat, ezt sokszor a pillanat és a Te 
állapotod dönti  el. Itt  azokat soroltam fel, amivel magad is biztonsággal próbálkozhatsz.

Homeopátiás tanács

A három legfontosabb szer*

ARNICA MONTANA 
Minden sérülés, trauma első szere. A szülés, bár természetes folyamat, igénybe 
veszi a szervezetet, tágulnak a szövetek, apró sérülések, bevérzések keletkeznek. Az 
ARNICA segíti  a szövetek gyors regenerálódását, gyorsítja a sebgyógyulást, a gátseb 
fájdalmát csökkenti . Ha a baba nehezen jön világra, „megviselt”, esetleg APGAR 
értéke alacsonyabb, neki is jót tesz egy adag ARNICA. Az ARNICA MONTANA az „üd-
vözlünk a világon” szer babáknak. 

Hogyan szedd?
A vajúdás elején szopogass el 5 golyócska ARNICA-t (ajánlott  potencia: 30 CH)! Az is 
jó, ha egy üveg szénsavmentes ásványvízbe teszel 10 golyót, és az végig kéznél van a 
szülés alatt . Kortyolj belőle, és kicsit tartsd a vizet a szádban, mielőtt  lenyelnéd!
A szülés után 5-7 napig szedd az ARNICA-t (ajánlott  potencia: 30 CH, napi 2x)! 
Ha történt sérülés is vagy nagyon összetört az állapotod, szedheted az ARNICA-t 
naponta 3-4 alkalommal is, vagy bevehetsz 1-2 adagot a magas, 200 CH-s poten-
ciából. A nehezen regenerálódó vagy sebfájdalmakról, zúzódásokról panaszkodó 
gyermekágyasnak bármikor segít az ARNICA MONTANA, később is.
A babának készíts ott hon egy steril szemcseppentős üvegben oldatot; 5 golyócskát 
oldj fel babavízben! Amikor világra jött , cseppentsen a segítő vagy Te minél előbb 
pár cseppet a baba szájába. Ha bevérzés vagy egyéb sérülés van a kicsin, add neki 
is 5 napon át az ARNICA-t, akár naponta 3-4 alkalommal is a fenti  módszer szerint.**

CAULOPHYLLUM és CIMICIFUGA 
A tágulási nehézségek és a fájáserősítés két leggyakrabban alkalmazott  homeo-
páti ás szere a CAULOPHYLLUM és a CIMICIFUGA. Nem véletlen azonban, hogy 
mindkét szer növényi eredetű. Mi jellemzi a növényvilág szereit? A növény képtelen 
a helyváltoztatásra. Érzékenyen reagál külső környezetére, gyorsan alkalmazkodik, 

* (forrás: Homeopáti ás protokoll-javaslat a szülőszobai eseményekhez: Dr. Ördög János szülész-nőgyógyász 2003. 
04. 14)
* (A szülészeti  homeopáti a témájában több klinikai vizsgálat is született , többek között  az Arnica és a Bellis peren-
nis szerek alkalmazásáról a szülés utáni vérzés csillapításában (Oberbaum M. et al. The eff ect of the homeopathic 
remedies Arnica montana and Bellis perennis on mild postpartum bleeding - A randomized, double-blind, placebo-
controlled study - Preliminary results. Comp. Ther Med 2005:13;87-90))
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hiszen ez életben maradásának alapja. A növényi szert igénylő állapot általános 
jellemzője a nagyfokú érzékenység, az új dolgokhoz való gyors alkalmazkodás, az él-
mény intenzív átélése és a lágy, nőies érzelmi állapot. A szülés élethelyzete gyakran 
növényi eredetű homeopáti ás szereket igényel (Caulophyllum, Cimicifuga, Pulsati l-
la, Ignati a, Chamomilla, stb.).

Hogyan szedd a szereket?
CAULOPHYLLUM (a homeopáti ás Oxitocin)
A szülés során a méhizomzat ritmikus, hosszanti  összehúzódása tágítja a méhszá-
jat, és nyomja a babát a szülőcsatorna felé. Nem mindegy azonban, a méh melyik 
részéről indul a fájás. Ha a méh felső feléről, akkor az elhúzódó ritmikus összehú-
zódás tágít, ha azonban a fájás a méh alsó feléből indul, akkor csak éles fájdalmat 
okoz, eredmény nélkül.
A CAULOPHYLLUM hatására az összehúzódás „rendeződik”. 
Az alacsony potenciájú homeopáti ás szer lazító hatású is, a méhnyakat is puhítja. 
Különösen jó abban az esetben, amikor a magzatvíz elfolyik, de a méhszáj zárt, és 
nincs megfelelő fájás a táguláshoz.
Rendszertelen fájásnál minden összehúzódáskor szopogass el egy adag, azaz 5 go-
lyócska CAULOPHYLLUM -ot (ajánlott  potencia: 5 CH) addig, amíg a fájás nem lesz 
rendszeres és hosszú, fentről induló, tágító hatású! A különbség azonnal érzékelhe-
tő. A jó fájásnál a méh hosszú ideig összehúzódva marad.

Saját tapasztalat

Ha tapasztalható a CAULOPHYLLUM szerre jellemző egyéb testi -lelki tünet is, akkor 
szedhető szülés alatt  magasabb potenciában (15 CH, 30 CH). A hatás nagyon gyors 
lehet!*

Ilyen tünetek például:
• lábremegés
• fáradtság
• a lábujjak fájdalma
• idegesség, de fegyelmezett en

Néha megakad a szülés, és egy jól választott  szer sem okoz reakciót. Ilyenkor az is 
lehet, hogy csak egy rövid alvásra, egy kis folyadékra van szükséged, és ha vissza-
nyerted az erődet, hatni fog a szer.

* (Referencia: P. Eid, E. Felisi, M. Sideri, „Applicability of Homoeopathic Caulophyllum thalictroides during Labour,” 
Briti sh Homoeopathic Journal, 1993, 82:245. P. Eid, E. A klinikai tanulmány a Caulophyllum hatását vizsgálta nor-
mál szülés esetén. 22 első szülő nőnek adták, akiknél a szülés spontán indult. A 22 szülésből 17 spontán szülésként 
végződött . A Caulophyllum-ot jól tolerálták. 34 másik, hasonló paraméterű esett el összehasonlítva, a szülés ideje 
90 perccel volt általánosan rövidebb)
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CIMICIFUGA
A CIMICIFUGA különösen akkor hasznos, ha 3-4 ujjnyi méhszájnál a szülés „meg-
akad”, nem halad tovább, a fájások rendszertelenné válnak. 
A CIMICIFUGA-ból (ajánlott  potencia: 15 CH) érdemes 1x10 szemet elszopogatni, 
majd folytatni a következő fájásoknál a CAULOPHYLLUM-mal, amiből minden fájás-
nál vegyél be 1x5 golyócskát!

Saját tapasztalat

A CIMICIFUGA-ra jellemző állapot szülés közben, hogy úgy érzed, nem bírod to-
vább, képtelen vagy végigcsinálni...Ilyenkor vedd be gyakrabban a szert, esetleg 
magasabb potenciában (30 CH)!

A szerekről bővebben olvashatsz a www.homeopati	a.info.hu honlapon, a „Vá-
randósság hétről-hétre homeopáti ával” naptár alatt , a 37-38-39-40. hétnél.

Ha a fenti  két szerből 5-6 adag nem változtat a fájásokon, érdemes gondolkodni, 
hátha valamilyen lelki blokk áll a hátt érben.

A lelki okok miatt megakadó szülés gyakori szerei
GELSEMIUM 

• fájásgyengeség, kemény méhszáj, stagnáló szülés esetén 
• általános izomgyengeség , fejfájás, félszegség 
• előzetes szorongás a szülés miatt , fi nom kézremegés, igény a magányra 
• lámpaláz az elvárások miatt 
• gyakori vizelés

Saját tapasztalat

GELSEMIUM állapotban úgy érzi magát az ember, mintha infl uenzás lenne. Ha a 
CAULOPHYLLUM nem hat, gyakran a GELSEMIUM a jó szer. Mindkett őre jellemző a 
remegés.

PULSATILLA
• rendszertelen fájás, minden tünet változik
• nagyon fájdalmas méhösszehúzódások, álmosság a vajúdás alatt  
• sírás-nevetés, igény a vigasztalásra
• kívánja a friss levegőt („nyisson már valaki ablakot”)
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Kisbaba születik…

Saját tapasztalat

PULSATILLA állapotban állandóan kell valaki, aki vigasztal, megerősít. Erős a „jó-
kislányos” megfelelési vágy. Nem tudsz pihenni, mindig történnie kell valaminek, 
amitől aztán elbőgöd magad vagy nevetgélsz.

CHAMOMILLA 
• nem tűri a fájdalmat
• szélsőséges, agresszív is lehet

Saját tapasztalat

CHAMOMILLA állapotban szegény férjnek általában mennie kell a szobából, mert 
mindenért ő a felelős.

A fenti  szereket szedd 30 CH potenciában, félóránként!

Császármetszés

Műtét előtt:

Szorongás oldására: 
GELSEMIUM (ajánlott  potencia: 30 CH, előző este és a műtét reggelén 1-1 adag) 

• általános gyengeségérzés, remegés, hasmenés
ACONITUM (ajánlott  potencia: 30 CH, előző este és a műtét reggelén 1-1 adag)

• halálfélelem, rögeszmék
SEDATIF PC komplex készítmény 

• csökkenti  a stresszt és a szorongást

Vérzékenység csökkentésére: 
ARNICA MONTANA (ajánlott  potencia: 9 CH, naponta 2 adag, műtét előtt  egy héti g)
ARNICA MONTANA (ajánlott  potencia: 30 CH, előző este és a műtét reggelén 1-1 adag)
PHOSPHORUS (ajánlott  potencia: 9 CH, előző este és a műtét reggelén 1-1 adag) 

Filmajánló!
Ha szeretnél császár után természetesen szülni, de nem tudod, milyen 
lehetőségeid vannak erre, a DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban 
a YouTube-on nézd meg a Természetes	szülés	császár	után - című fi lmet!
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2. fejezet

Első  napok a kisbabával
Gyönyörű, nem? Legyél vele olyan sokat, amennyit csak lehet! Tedd a babaágyat 
magad mellé, próbáld meg mellre tenni (mindenki ügyetlen először, ne aggódj), pu-
szilgasd, és nyugodtan mondd meg a látogatóknak, hogy ne piszkálják (persze, csak 
ha úgy érzed)! Kicsit izgulhatsz, hogy fogod ellátni, lesz-e tejed, mi lesz, ha nem lesz 
körülött ed a csecsemős nővér, aki mindent tud…

Hogyan érezheted magad most?
Boldogan, és kicsit összetörten. A szülés után szükséged lehet a természetes terápi-
ák segítségére. Sokféle bajra megoldás az ARNICA MONTANA. Érdemes szülés után 
legalább egy héti g szedni (a 30 CH potencia ajánlott ), napi 2-3 alkalommal. Segíti  a 
sebgyógyulást, csökkenti  a vérzést, enyhíti  az aranyér fájdalmát, ami az erőlködéstől 
gyakran megjelenik. Ha nagyon fájdalmas, hosszú volt a szülés, vagy nagyobb a vá-
gás, esetleg egyéb sérülés történt, az első három napon szedj 1-1 adagot a magas, 
200 CH potenciából! A nehezen regenerálódó vagy sebfájdalmakról, zúzódásokról 
panaszkodó gyermekágyasnak bármikor segít az ARNICA MONTANA, később is. 

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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Első  napok a kisbabával

Nézzük a gyakori mamapanaszokat 
ABC sorrendben:

Aranyér
Az aranyér a végbél vagy a végbélnyílás visszereinek tágulata. Szüléskor az erőlkö-
déstől, a nyomástól jelenik meg, és elég kellemetlen lehet. A székrekedéstől tovább 
romolhat, ezért fontos, hogy a székleted rendben legyen. Enyhíti  a fájdalmat a jege-
lés, a hűthető zselé a gátseb fájdalmára is jó. Egyszerű, a kórházban is kivitelezhető 
fi toterápiás gyógymód, ha egy leforrázott , kihűlt kamillatea fi ltert teszel a farpofák 
közé. A kamilla gyulladáscsökkentő hatású. Prakti kus okokból éjszakára javasolt. 

Homeopátiás tanács

Az aranyér kezelésére a homeopáti a nagyon jól beválik. Általánosan alkalmazha-
tó az alábbi koktél:
ARNICA MONTANA + AESCULUS + HAMAMELIS
(Ha már szeded az ARNICÁ-t 30 CH-ban, akkor a két másik szert szedd 9 CH-ban, napi 
2-3 alkalommal!)
A HAMAMELIS (varázsdió) és az AESCULUS (vadgesztenye) kenőcs formájában is na-
gyon jó, külsőleg.
Az ARNICA és AESCULUS mellé a tüneteid szerint választhatsz másik szert is. 

• Ha a végbél bereped, és éles, szúró fájdalmat érzel: NITRICUM ACIDUM 
(ajánlott  potencia: 9 CH, napi 3 alkalommal)

• Ha az aranyér nagyon fájdalmas, a hideg borogatásra enyhül és általában 
fűszeres ételek fogyasztása után rosszabb: NUX VOMICA (ajánlott  potencia: 
15 CH, napi 3 alkalommal)

• Ha nagyon viszket a végbél, de hideg lemosásra ez enyhül: FLUORICUM 
ACIDUM (ajánlott  potencia: 9 CH, napi 3 alkalommal)

• Ha szőlőfürt-szerűen kitüremkedik és a záróizom megbízhatatlanul működik, 
esetleg a végbél nyákos, a fájdalom szúró-égő: ALOE CAPENSIS (ajánlott  
potencia: 9 CH, napi 3 alkalommal)

• Ha az aranyér javul kemény széken ülve: KALIUM CARBONICUM (ajánlott  
potencia: 9 CH, napi 3 alkalommal)

• Ha nagyon fáj járás közben, a végbél környéke felmaródott , az aranyér 
gyulladt, nedvedzik: PEONIA OFFICINALIS (ajánlott  potencia: 5 CH, napi 
3 alkalommal)

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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Első  napok a kisbabával

Császármetszés után

Homeopátiás tanács

Az ARNICA mellé, ami ilyenkor mindenképpen javasolt, egyéb szerek tünetek, prob-
lémák szerint:

• A kismedence fájdalmára: BELLIS PERENNIS (ajánlott  potencia: 30 CH, napi 
2 alkalommal) 

• Ha nem indul a bélműködés: OPIUM (ajánlott  potencia: 9 CH, óránként egy 
adag)

• Keloid megelőzésére: GRAPHITES (ajánlott  potencia: 15 CH, napi 2 
alkalommal 6 héten át)

• Katéterezés utáni hólyaghurut, hólyagsérülés kezelésére: STAPHYSAGRIA 
(ajánlott  potencia: 15 CH) + ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH), napi 3-4 
alkalommal

Sebfájdalom csillapítására koktél: 
STAPHYSAGRIA (ajánlott  potencia: 15 CH) + BELLIS PERENNIS (ajánlott  potencia: 
30 CH, óránként, felváltva az első napon)

Fejfájás gerincérzéstelenítés után
A gerincérzéstelenítés utáni fejfájást a gerincben a beavatkozás miatt  létrejött  nyo-
másváltozás okozza. Fontos ilyenkor, hogy sok vizet igyál! A fejfájás egy héten be-
lül alakul ki, leggyakrabban az első pár napban jelentkezik. A fájdalmat ti pikusan 
a fej első vagy hátsó részében érzed, fekvő helyzetben jobb, ülő, álló, előrehajolt 
helyzetben megerőltetésnél romlik. Lehet hányingered is. Itt  is lényeges, hogy ne 
erőlködj a WC-n, és ne emelgess!

Homeopátiás tanács

Érzéstelenítést követő fejfájás csillapítására koktél: 
ARNICA + HYPERICUM + HELLEBORUS (ajánlott  potencia: 30 CH, 3-4 adag) 
Ha nagyon fényérzékeny a szemed:
ARNICA + HYPERICUM + BELLADONNA (ajánlott  potencia: 30 CH, 3-4 adag)
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Első  napok a kisbabával

Fertőzésveszély

Homeopátiás tanács

ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH, napi 3-4 adag 10 napon át)

Gátseb
Nagyon fontos, hogy a varrat helye ti szta legyen. Így bármennyire kellemetlen, mosd 
át gyakran langyos vízzel, főleg WC használata után! Ha duzzadt, érzékeny a varrat, 
ülj hűthető zselére, vagy fagyasztott  borsóra (a zacskójában)! Ahogy tudod, kezd el a 
medencefenék gyakorlatokat, ez az aranyérre is nagyon jó! A körömvirág krém segíti  
a sebgyógyulást.

Homeopátiás tanács

Sebfájdalom csillapítására koktél:
ARNICA (ajánlott  potencia: 30 CH) + STAPHYSAGRIA (ajánlott  potencia: 15 CH) + 
HYPERICUM (ajánlott  potencia: 30 CH), napi 1-2 alkalommal
Duzzadt, érzékeny gátra:
ARNICA (ajánlott  potencia: 30 CH) + APIS (ajánlott  potencia: 15 CH), napi 1-2 alka-
lommal

Aromaterápiás recept

A friss sebet hűsíti  és a gyógyulást segíti , ha levendula aromavízzel spricceljük (szak-
boltokban kapható).
Ha már gyógyul a seb, van rajta heg, akkor az alábbi gátseb olaj fertőtlenít és hámosít:
25 ml körömvirág és orbáncfű olajokból fele-fele arányban össze-
állított  alapba tegyük az alábbi illóolajokat:

• tömjén 3 csepp, 
• rózsafa 3 csepp, 
• geránium 2 csepp,
• levendula 3 csepp.

Ez egy bőséges adag, többszöri használatra elég. Az olaj 
természetes alapanyagú, ti szta illóolaj legyen! A párolog-
tatóba való olaj nem alkalmas erre.
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Első  napok a kisbabával

Székrekedés
A megviselt altestnek nem tesz jót az erőlködés. Mindenki fél, főleg a császárosok, 
hogy az első széklet fájni fog, de az igazság az, hogy ha visszatartod, még rosszabb 
lesz. Sokan küzdenek székrekedéssel szülés után, egyrészt azért, mert az emésztés 
a szülés alatt  lelassul, de okozhatja ezt az érzéstelenítés is. A kórházba vigyél fer-
tőtlenítő kendőt vagy ülőkére tehető papírt, mert állva nem fog menni! Ha leültél, 
tedd fel a lábad valamire, hogy a térded magasabban legyen, mint a csípőd! Az is jó, 
ha lábujj-hegyre támaszkodsz. Ha a varrataid nagyon fájnak, szoríts rájuk egy ti szta 
inti mbetétet. Igyál legalább 8-10 pohár ti szta vizet naponta, egyél rostos ételeket 
(zöldség, gyümölcs)! Hashajtót ne szedj, csak ha az orvos javasolja!

Homeopátiás tanács

A székrekedés homeopátiás szerei:
• Ritka és nagy, darabos széklet, vérző aranyér: COLLINSONIA (ajánlott  

potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Kemény széklet, kívánod a sós ételeket: NATRIUM CHLORATUM (ajánlott  

potencia: 15 CH vagy 30 CH)
• Kecskebogyó-szerű, fájdalmatlan széklet: ALUMINA (ajánlott  potencia: 9 CH 

vagy 15 CH)
• Sikertelen székelési inger: NUX VOMICA (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Hascsikarás, kemény széklet: PLUMBUM (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)

Székrekedés koktél:
ALUMINA + NUX VOMICA + OPIUM (ajánlott  potencia: 9 CH)
A szereket szedd naponta 2-3 alkalommal, javulásig!

Saját tapasztalat

Az úti fű maghéj oldható rostanyaga segíti  a széklet gyors távozását és lágyítja a bél-
tartalmat. Érdemes még a szülés előtt  elkezdeni.

Vérveszteség

Homeopátiás tanács

Ha sok vért veszített él szülés alatt , gyenge vagy és sápadt, szedj CHINA RUBRA-t, 
(ajánlott  potencia: 9 CH, napi 3 alkalommal)! Mellé a FERRUM PHOSPHORICUM ja-
vasolt (ajánlott  potencia: 30 CH, napi 3 alkalommal).
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Első  napok a kisbabával

Tejproblémák, mellbajok 
Az újszülött  legjobb tápláléka az anyatej. Könnyen emészthető, véd a fertőzésektől 
és csökkenti  az allergiahajlamot. Az első héten különösen nagy az ellenanyag-tartal-
ma, és ez nagyon fontos, amíg a baba saját immunrendszere el nem kezd működni. 

A szoptatás segíti  az anyaság megélését, különleges kötődést teremt. Régebben, 
amikor több generáció együtt élése még általános volt, a kislányok úgy nőhett ek fel, 
hogy megtanulhatt ák a szoptatást a körülött ük lévő, gyermekeiket szoptató édes-
anyáktól. Ma mindenkinek jelenthet kisebb-nagyobb gondot a szoptatás.

Az utóbbi években a szakemberek rádöbbentek arra, milyen káros következmé-
nyei vannak a mesterséges táplálás előtérbe kerülésének, és ezért világszerte ismét 
a csecsemők szoptatását szorgalmazzák. 

Saját tapasztalat

Amikor az ember a kezében tartja a kisbabát és szoptatni akarja, ez gyakran nem megy 
egyszerűen. Először csinálod. A baba is. Vannak született en „profi ”kisbabák, akik ösztö-
nösen jól szopnak, de a legtöbbnek – és nekünk is – tanulni kell a folyamatot.

A korai mellretételnél a baba könnyebben megtanulja összehangolni a szopást, a 
nyelést és a légzést, hiszen ekkor a mellbimbó még puha, nincs tele tejjel, ezért köny-
nyű ráharapni. 

A korai és gyakori szoptatás Neked is jó. Segít felépülni a szülésből: fokozza a méh-
összehúzódásokat és csökkenti  a vérzést. A gyakori szoptatás az első napokban meg-
előzheti  a fájdalmas tejbelövellést is.

Az első kérdés a helyes tartás. Néha kényelmesebb fekve szoptatni, de jó segítség a 
kórházi párna is, ha alá kell támasztani a kicsit.

Ne várj csodát! A tej mennyisége fokozatosan nő. Először csak a sárgás előtej folyik, 
ez azonban a világ legjobb védőanyaga és tápláléka. Nem telít, így a pici gyakrabban szo-
pik. Ne ijedj meg! A kicsi az első napokban álmos, gyenge, nem akar enni. Amikor a mag-
zatszurkot (meconium) kiüríti , utána jön meg az étvágya. Ha sárga a baba (erre is van 
szer, kérd homeopata orvos tanácsát), ez még aluszékonyabbá teheti , de ez is elmúlik.

Valamikor a második és az ötödik nap között  (általában a harmadik vagy negyedik 
napon) a tejtermelés beindul. Császárosoknál 2-3 nappal később. Néha ezt úgy emlege-
ti k, hogy „tejbelövellés”, de igazából a melledben már a szülés óta van tej. A belövellés 
időszakában a mellek kőkemények lehetnek, de még nem indul meg a tej. Ilyenkor ér-
demes fejéssel rásegíteni, főleg, ha a baba lusta. 

Ha gyakran mellre teszed a kicsit az első pár napban, azt a bizonyos teltséget vagy 
mellfeszülést nem biztos, hogy érezni fogod. Onnan tudhatod, hogy van tejed, hogy 
a babának több nedves pelenkája és kakija van.
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Első  napok a kisbabával

A szoptatás - amellett , hogy az anyatej a legjobb táplálék a babának - a kötődést is 
erősíti . Szoptatás alatt  oxitocin termelődik, ami az ún. „kötődéshormon”. 

Száguldozik a véredben az oxitocin, ami amellett , hogy az érzelmi kötődést erő-
síti , a méhedet is összehúzza eredeti  állapotába. Az oxitocint megkapja a baba is a 
tejből, pár mosoly és simogatás, és meg is születi k az örök szerelem között etek.

A baba „beillatozza” a melledet, ez is egy különleges érzelmi kötődés. Nem kell a 
bimbókat fertőtleníteni, elég, ha néha langyos vízzel lemosod. A szoptatás később is 
nagyon kényelmes. Főleg éjjel, amikor nem kell üveget melegíteni, mert a melled-
ben ott  a kész, tökéletes hőmérsékletű és összetételű táplálék.

Az érzékeny mellbimbók néha nem bírják a „kiképzést”, főleg, ha a baba nem 
harap rá rendesen a mellre. Ha teheted, levegőztesd a melledet, napoztasd és kend 
körömvirág kenőccsel!

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg az Első	na-
pok	a	kórházban.	Mit	kezdjek	a	gyerekkel?	Szoptatási	útmutató	kezdők-
nek és a Nincs	elég	tejem!	Tejszaporítás	természetesen - című fi lmeket!  

Milyen gyakran és mennyi ideig szoptass?
Szánj sok időt a szoptatásra az első napokban! Ez sokkal könnyebb, ha éjjel-nappal 
együtt  vagytok. Ha a baba álmos vagy nem érdeklődik a szopás iránt, próbáld két-há-
rom óránként mellre tenni! Vedd fi gyelembe az ő igényeit, és akkor próbálkozz, ami-
kor ébren van vagy csak könnyű álomban (a szemgolyók mozognak a szemhéjak mö-
gött )! Tévhit, hogy a nagyobb mellű nőknek több a teje! A tej nem a zsírszövetben, 
hanem a mirigyekben termelődik. A szoptatáshoz, amennyire lehet, teremts nyu-
godt környezetet! Így a baba is a Te nyugodt illatodat érzi, nem a szorongás, stressz 
illatélményei kötődnek majd a szopás élményéhez.

Hogyan néz ki az anyatej?
A szülés utáni első három-négy napban a kolosztrum sárga 
vagy aranyszínű. A harmadik vagy negyedik naptól, amikor 
a tej már „belövellt”, az anyatej keveredik a kolosztrummal, 
amitől a tej tejszínszerűen sűrűvé válik. A következő hétt ől 
egyre kevesebb és kevesebb kolosztrum termelődik, amíg - kb. a 
baba kéthetes korára - az érett  anyatej teljesen felváltja a koloszt-
rumot. Az érett  emberi tej hígnak és vizesnek tűnik, de a csecsemő-
nek ez a tökéletes táplálék. 
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Első  napok a kisbabával

Mesterséges táplálás, kevés tej
Az egészséges csecsemőnek nincs szüksége sem ti szta, sem cukros vízre, sem pedig 
tápszerre. A víztől és a tápszertől jóllakik a baba, így kevésbé fog érdeklődni a szopás 
iránt. A kutatások szerint a rendszeres tápszerezés gyorsan a szoptatás befejezésé-
hez vezet, általában 4-8 héten belül. Ez azért van így, mert az anya tejtermelése a 
kereslet-kínálat elvén működik - minél többet szopik a baba, annál több tejed terme-
lődik. De ennek a fordított ja is igaz. Minél ritkábban szopik egy baba (mert jóllakott  
a tápszertől), annál kevesebb tejed lesz. De ha valamiért nem tudsz szoptatni, ne 
keseredj el, és főleg ne éld meg kudarcként!

Homeopátiás tanács

A szoptatás során előforduló tejmennyiség-csökkenés, sebes mellbimbó és egyéb 
más panaszok jól kezelhetők homeopátiás szerekkel.

! FONTOS! Tejserkentésre kizárólag alacsony (5 CH) hígítást alkalmazz! 

Adagolás: 3x5 golyó naponta, a tejtermelés megindulásáig, de legfeljebb 5 napon 
keresztül.

• Általánosan szedhető a tejmennyiség fokozására: URTICA URENS + RICINUS 
COMMUNIS felváltva, napi 3x5 golyó (alacsony, 5 CH potenciában!)

• Ha fáradtság, kimerültség miatt  nincs tej: ACIDUM PHOSPHORICUM 
(alacsony, 5 CH potenciában!)

• Bekeményedett  mellek fájdalmára: PHYTOLACCA (9 CH potenciában!)
Tejserkentő koktél:

• URTICA URENS + RICINUS + LAC CANINUM (alacsony, 5 CH potenciában!)

Saját tapasztalat

Tejserkentésre nekem legjobban egy korsó alkoholmentes sör jött  be. De mindent meg 
lehet próbálni, a köménymagos levest, az édeskömény teát és egy nagy alvást is.
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Első  napok a kisbabával

Érzékeny, sebes mellbimbó, helyes szoptatási helyzet
Előzd meg a mellbimbó kisebesedését: jó szoptatási helyzetet válassz, és a baba is jól ha-
rapjon rá a mellre! Ha a babát megfelelő helyzetben tartod az öledben, és helyesen „harap 
rá” a mellre, a mellbimbó még akkor sem sebesedik ki, ha a szoptatás gyakori és sokáig tart. 

Helyezkedj el úgy, hogy a babát közel húzod a melledhez, és próbálj ellazulni! Se-
gíthet, ha a babát egy párnával támasztod meg. A babát húzd a melledhez és ne a 
melledet a babához!

Bizonyosodj meg arról, hogy a baba feje pontosan szemben van a melleddel és 
nem kell elfordítania a fejét szopáskor! 

Támaszd alá a mellet, amíg a baba ráharap, és végig az etetés alatt  is: a hüvelyk-
ujjad legyen felül és a másik négy ujj alul (C-fogás)! Úgy helyezkedjenek el az ujjak a 
bimbóudvar körül, hogy a babát ne zavarják a ráharapásban. 

Ösztönözd a babát, hogy minél szélesebbre nyissa a száját úgy, hogy azt köny-
nyedén megcsiklandozod a mellbimbóval! Ráharapáskor olyan szélesre kell nyitnia a 
száját, mintha ásítana. 

Amikor nagyra tátott a a száját, húzd őt olyan közel, hogy az egész bimbóudvart a 
szájába tudja venni! Ha már elkezdett  szopni, tartsd olyan közel, hogy az orra és álla 
hozzáérjen a melledhez! Ha nem kapna levegőt, húzd a testét még közelebb magad-
hoz, s így az orra kiszabadul! 

Ha fájdalmat vagy kényelmetlenséget éreznél, szakítsd meg a szopást! Ujjadat 
dugd be a baba szájzugába, húzd el a melledet, és kezdd újra az egészet! Néhány 
csecsemő gyorsan beletanul, másoknak több időre van szükségük. Ha nem szopik, 
csiklandozd meg a nyaka és a füle között ! 

Várj, amíg a csecsemő abbahagyja a szopást az egyik mellen; minden etetéskor 
mindkét mellből szoptass, így nem fog a másik sem feszülni!

Ha nem boldogulsz, keress meg egy szoptatásra szakosodott  tanácsadót vagy vé-
dőnőt! Nagyon jó ötleteket adnak.

Homeopátiás tanács

A repedezett mellbimbók kényelmetlen és fájdalmas problémát jelentenek 
szoptatáskor. Az alábbi szerek segíthetnek:

• Gyulladt, érintésre érzékeny bimbók: CHAMOMILLA (ajánlott  potencia: 9 CH 
vagy 15 CH)

• Repedezett  mellbimbó, melyből mézsárga váladék szivárog: GRAPHITES 
(ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)

• Vágott  sebre emlékeztető repedés, tüske szúrásához hasonló fájdalom: 
NITRICUM ACIDUM (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)

Koktél sebgyógyulásra:
• CALENDULA (ajánlott  potencia: 5 CH) + ARNICA MONTANA (ajánlott  

potencia: 9 CH vagy 15 CH)
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Első  napok a kisbabával

Mellgyulladás
A melled nagyon teltt é és feszültt é válhat, amikor az anyatej mennyisége nő. A mell-
gyulladás jele a duzzadt, forró, vörös és fájdalmas mell, ami a többlet vérnek és fo-
lyadéknak (anyatej) köszönhető. Azonnal kezeld a begyulladt mellet! Szoptatás előtt  
tegyél rá meleget, óvatosan masszírozd a mellbimbó irányában; szoptass gyakran, 
minden 1,5-2 órában; borogasd hideggel az etetések között , hogy visszaszorítsd a 
gyulladást és a fájdalmat! Azonnali kezeléssel a mellgyulladás nem tart tovább 12-48 
óránál. A duzzadt mell fájdalma jól enyhíthető, ha hűtőben tartott  káposztalevéllel 
borogatod.

Ha a baba nem tud ráharapni a gyulladt mellre, fejj ki egy kis tejet, hogy a 
bimbóudvar puhábbá váljon! Amennyiben a baba nem szopik eleget ahhoz, hogy 
mindkét mell megkönnyebbüljön, fejd le kézzel vagy mellpumpával, amíg a mell 
puhább nem lesz! Kényelmes melltartó viselése (ne legyen túl szoros, de azért 
eléggé tartson) szintén segíthet. A folyadékbevitelt nem kell korlátoznod, ihatsz, 
amennyi jólesik!

Homeopátiás tanács

Fenyegető mellgyulladás esetén a következő szerek adhatók akár óránként, 
javulásig:

• Fokozatosan kialakuló gyulladás, a melled duzzadt, érintésre érzékeny, 
a legkisebb mozdulat is fokozza, de szoros melltartó enyhíti  a fájdalmat, 
szomjúság: BRYONIA (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)

• Ha a gyulladással együtt  duzzanat is kialakul, ami rózsaszín és hideg 
borogatásra javul: APIS. Az APIS minden olyan tünetnél adható, ahol a 
méhcsípéshez hasonló duzzanat és bőrpír jelentkezik (ajánlott  potencia: 
15 CH).

• Lüktető, heves fájdalom, piros foltok, csíkok a mellen, duzzanat, láz, 
fényérzékeny szemek jellemzik az állapotodat: BELLADONNA (ajánlott  
potencia: 9 CH vagy 15 CH)

• Kemény, duzzadt emlőmirigyek, sápadtság: PHYTOLACCA (ajánlott  
potencia: 9 CH vagy 15 CH)

• Általánosan: ECHINACEA, naponta 5-6 alkalommal (ajánlott  potencia: 
5 CH), a fertőzés megelőzésére.

Mellgyulladás koktél:
• APIS + BELLADONNA + PHYTOLACCA (ajánlott  potencia: 15 CH)

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mit	csináljak,	
ha	nem	tudok	szoptatni?	Sebes	mell,	mellgyulladás	kezelése - című fi lmet! 
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Első  napok a kisbabával

Eleget evett a baba?
A tejtermelés beindulása után számos módon bizonyosodhatunk meg arról, hogy a 
kicsi eleget eszik-e.

A babának legalább 6-8 nedves pelenkája (5-6 eldobható) lesz naponta és mi-
nimum két kakija. A szoptatott babák széklete általában laza és formátlan, mint a 
borsóleves, és sárga-sárgászöldtől a sötétig minden előfordulhat. Sok baba hathetes 
kortól kevesebbet kakil. Az első hónapokban legalább 15-25 dekagrammot hízik he-
tente. A súlygyarapodást a legalacsonyabb súlytól számoljuk (a baba súlya a harma-
dik vagy negyedik napon) és nem a születési súlytól. Rendszeresen szopik, általában 
8-12-szer naponta. A kevesebb szopás sem gond, ha eleget hízik a babád. Egész-
ségesnek néz ki, jó a színe, bőre feszes, „kitelik”, növekszik, valamint éber és aktív. 

Milyen gyakran szoptass?
Az első hetekben szánj sok időt a szoptatásra! Ha nyűgös a babád, próbáld szopta-
tással megnyugtatni! Születése előtt soha nem érzett éhséget, és egy újszülöttnek 
kicsi a gyomra. Mindegy, mikor evett utoljára, nyugodtan megszoptathatod újra. A 
szoptatott babát nem lehet túletetni. A szoptatás a baba minden igényét kielégíti: 
közelséget, megnyugtatást és táplálékot nyújt. Így az első hetek időszaka mindenki 
számára nyugodtabb és boldogabb lesz. A baba érdekes módon jelzi, ha jóllakott, a 
nyelvével kilöki a bimbót a szájából vagy elfordítja a fejét.

Felébreszd-e a babát, hogy megszoptasd? Előfordul, hogy négy-öt órát is alszik 
egyszerre a baba, és nem tűnik éhesnek, amikor felébred. Ha kevesebb nedves pe-
lenkája és széklete van, mint szokott, vagy nem hízik eleget, lehet, hogy minden 
két-három órában fel kell ébresztened, hogy 
megszoptasd.

Főleg az első pár hónapban a legtöbb 
baba többször felébred éjjel, hogy szop-
jon. A kizárólag szoptatott babákkal 
az éjjeli etetések egyszerűbbek, mert 
nincs főzőcskézés vagy várakozás. Ha 
kéznél van a baba, ki sem kell szállnod az 
ágyból, csak odahúzni magadhoz és megszop-
tatni. Átpelenkázni sem szükséges, amennyiben 
melegben van, kivéve, ha bekakilt.

Ahogy nő a baba, nő a gyomra is, és az új-
szülött, aki régen „egyfolytában” csak szopott, 
nemsokára új szopási szokásokat vesz fel. Az 
első 4-6 hét az összeszokás ideje mindenki szá-
mára. 

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!

Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!

HomeoMami_könyv3(2016).indd   32 6/19/16   16:13



3. fejezet

Babapanaszok

Hogyan jelzi a baba, milyen homeopátiás szerre van szüksége?
A kisbaba nem tud beszélni, érzelmeit, bajait testbeszéddel, mimikával, hangokkal, 
illatokkal jelzi. Ez bizonyos szempontból sokkal kifi nomultabb jelrendszer, és egy 
anya meg is érti . A homeopáti a tanít arra is, hogyan értékeld a kisbaba jelzéseit, 
melyik tünet, hang, hangulat milyen szert jelez. Fontos még az is, milyenek a külső 
körülmények, mi okozhatt a a bajt. Pl. hirtelen hidegben megfázott , vagy a szopós 
baba nem kakil, mert Neked van székrekedésed? 

Mit tegyél, ha beteg a baba?
• A gyerekek megnyugszanak, ha melléjük fekszel. Főleg a PULSATILLA 

állapotú babák nagyon igényelheti k a mama közelségét! (A csecsemőket a 
szívdobogásod hangja is megnyugtatja.)

• Énekelj és mesélj! (Irtó fárasztó, de hallott ál már hasonló terápiákról?)
• Ha dolgod van a konyhában, a kicsi babát vidd magaddal egy hordozóban! 

A nagyobbat költöztesd egy közeli díványra!
• Ha nagyon köhög a gyerek, ülj vele egy fotelba (amíg a bogyó elkezd hatni), 

takarózzatok be, és altasd el így!
• Ha nagyon eleged van, menj el egy fél órára, és bízd rá valakire a gyereket! 

A babának jó energiákra van szüksége Tőled.
• Figyelj arra, hogy eleget igyon!

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!

Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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Babapanaszok

Amit NE tegyél!
• Ne fáraszd látogatókkal!
• Ne erőltesd, hogy egyen! Te éhes vagy betegen?
• Feleslegesen ne vidd el a lázas kicsit ott honról! 

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Hogyan 
adjunk	be	homeopáti	ás	szereket	babáknak? - című fi lmet! 

Bukás
A kisbaba úgy működik, mint egy edény, ha túltölti k. A felesleget visszabukja. A kismérté-
kű bukás nem probléma, akkor kell aggódni, ha sok ételt bukik vissza, és nem nő a súlya.

Homeopátiás tanács

• A baba nem bírja a tejet, szopás után emésztetlenül kihányja: AETHUSA
• Szopás után rögtön bukik, esetleg székrekedéses, gyakran náthás kisbaba: 

SILICEA
• Nagyevő, türelmetlen, bélgázosságra hajlamos csecsemő, evés után bukik: 

NUX VOMICA
Ajánlott  potencia 9 vagy 15 CH, napi 1-2 alkalommal. 

Csípések 

Aromaterápiás recept

A szintetikus szúnyogriasztók helyett hasznos lehet ez a házilag is elkészíthető 
keverék:
Hozzávalók bébiknek:

• 0.5 dl édesmandula olaj (lehet olíva vagy makadámdió is)
• 2 csepp levendula
• 2 csepp geránium
• 2 csepp citromfű (ez az ázsiai citromfű, Cymbopogon winterianus vagy 

Cymbopogon citratus)
Ezt a keveréket lehet párologtatni (vízbe cseppentve), vagy pár csepp olajjal a fenti  
keverékből bekenni a kicsik kilógó testrészeit.
Az olaj természetes alapanyagú, ti szta illóolaj legyen! 
A levendula olajat és a teafa olajat a csípésekre utólag is lehet kenni, akár hígítás nélkül is.
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Babapanaszok

Homeopátiás tanács

A csípések helyét, ha nem vérzik, kiválóan hűsíti  és a duzzanat lelohadását is segíti  
a DAPIS GÉL.
Az alábbi homeopátiás szerek is segíthetnek:

• Ha megcsípte valami a babát, és a csípés helye duzzadt, égő, hideg 
borogatásra javul: APIS (ajánlott  potencia: 15 vagy 30 CH, néhány adag)
Az APIS méhecskéből készül.

• Ha nagy hólyagok jelennek meg és viszket: CANTHARIS (ajánlott  potencia: 
9 vagy 15 CH, néhány adag)

• Ha a csalánkiütés-szerű csípés nem javul hideg borogatásra: URTICA URENS 
(ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH, néhány adag)

• Ha a hideg, sápadt csípés javul hidegtől: LEDUM (ajánlott  potencia: 9 vagy 
15 CH, néhány adag)

• Ha pók a tett es, a csípés helye kék, tömött , fájdalmas: TARENTULA (ajánlott  
potencia: 9 vagy 15 CH, néhány adag)

• Ha erős a viszketés, adj egy-két adag HISTAMINUM-ot! 
A HISTAMINUM anti hisztamin jellegű szer, bármilyen allergiás reakció 
esetén bevethető (ajánlott  potencia: 30 vagy 15 CH, néhány adag).

Csípés koktél:
• HISTAMINUM + APIS + ARNICA (ajánlott  potencia: 30 vagy 15 CH, néhány 

adag)

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Séta	a	
kisbabával - című fi lmet! 
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Babapanaszok

Csuklás
A babák csuklásának nincs köze a lélegzetvételhez, hanem ez egy úgynevezett  ve-
getatí v refl ex, melyet a rekeszizom ingerlése vált ki. A babák már az anyaméhben is 
csuklanak, és itt  egyáltalán nem vesznek még levegőt. Állítólag a méhen belüli csuk-
lás edzi a rekeszizmot a későbbi levegővételre. Csecsemőknél a csuklást leggyakrab-
ban a teli pocak okozza, és főleg nagyon kicsi babákra jellemző. A bolygóideg, mely 
kiváltja a csuklás refl exét, egy szakaszon a nyelőcső mellett  fut, majd a gyomor falát 
is behálózza. Ez az oka annak, hogy sok evés után, amikor a gyomor feszül, gyakoribb 
a csuklás. 

Néha csuklik a baba akkor is, ha hirtelen hideg lesz körülött e, ha izgul, vagy ha 
túl sokat nevetett . Általában, ha a babát zavarja a csuklás, sírva fakad, és a csuklás 
megszűnik.

Ha nagyon gyakori vagy sokáig tart a csuklás, érdemes megemlíteni a gyerek-
orvosnak.

Saját tapasztalat

• A szopás legtöbbször megszünteti  a csuklást.
• Érdemes megbüfi ztetni a babát, ha rögtön evés után csuklik.
• Ha nincs más, kis citromlé segít, mert a baba úgy meglepődik az ízétől, hogy 

elfelejt levegőt venni egy pillanatra – ez ugyanolyan hatású, mint amikor a 
felnőtt et megijesztjük csukláskor (ilyenkor a magasabb szén-dioxid tartalom 
miatt  a rekeszizom elernyed).

• A legjobb testhelyzet ilyenkor, ha háton fekve a baba térdét a mellkasához 
szorítjuk.

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Büfi	zte-
tési	technikák.	Csuklás,	zavarja	a	babát? - című fi lmet!

Homeopátiás tanács

Csuklás koktél:
• NUX VOMICA + CUPRUM (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH, tí zpercenként)
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• Ha nincs más, kis citromlé segít, mert a baba úgy meglepődik az ízétől, hogy 

elfelejt levegőt venni egy pillanatra – ez ugyanolyan hatású, mint amikor a 
felnőtt et megijesztjük csukláskor (ilyenkor a magasabb szén-dioxid tartalom 
miatt  a rekeszizom elernyed).

• A legjobb testhelyzet ilyenkor, ha háton fekve a baba térdét a mellkasához 
szorítjuk.

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Büfi	zte-
tési	technikák.	Csuklás,	zavarja	a	babát? - című fi lmet!

Homeopátiás tanács

Csuklás koktél:
• NUX VOMICA + CUPRUM (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH, tí zpercenként)
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Emésztési gondok, hasfájás
A kólika néhány babánál együtt  jár az emésztőrendszere fejlődésével. Ez egy kelle-
metlen, éles fájdalom, amit a kicsi többféle módon jelezhet. A legjellemzőbbeket 
gyűjtött em össze. 

Homeopátiás tanács

Kólikánál adj a fájdalmat jól mérséklő CHAMOMILLA-t (ajánlott  potencia: 15 CH) és 
görcsoldó MAGNESIA PHOSPHORICA-t (ajánlott  potencia: 9 CH) a babának, mellé 
az egyéni tünetek szerint válassz szert! A golyókat (5-5) oldd fel csőrös pohárban, 
babavízben, és ebből a keverékből adj a kicsinek! Előnye, hogy magaddal viheted 
készen, akár vendégségbe is.

Melyik szert válasszuk a CHAMOMILLA/MAGNESIA PHOSPHORICA mellé?
• Ha felhúzza a lábát a hasáig, a görcs javul a has masszírozására: 

COLOCYNTHIS (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Ha kinyújtja a lábait és egész testét, szinte ívben, a görcs javul, ha a hátát 

simogatod: DIOSCOREA (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Hideg végtagok, de annyira érzékeny és meleg a hasa, hogy nem tud hasra 

feküdni: CUPRUM (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Ha savanyú szagú a kakija és a baba is: RHEUM (ajánlott  potencia: 9 CH 

vagy 15 CH)
• Ha nappal nem alszik, éjjel görcsöl a hasa, evés után szeles, puff ad: 

LYCOPODIUM (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
• Ha nagyevő baba, gyakran csuklik: NUX VOMICA (ajánlott  potencia: 9 CH 

vagy 15 CH)
• Nyálkás, híg, zöldes, szúrós szagú a kakija, éjjel többször felsír: 

MAGNESIUM CARBONICUM (ajánlott  potencia: 9 CH vagy 15 CH)
Ha fáj az anyatejes baba hasa, mindig gondolj arra is, Te mit ett él! A káposztafélék, 
az erős vagy a puff asztó ételek okozhatnak gondot a babánál is. Leggyakrabban a 
tej és tejtermékek a bűnösök!!! 
A büfi ztetés nagyon fontos! A baba a tej mellett  sok levegőt is 
nyel. A tej és a levegő keveréke mint egy lufi t, úgy feszíti  a 
gyomrát. A válladra teszed, kicsit lóg a feje, enyhe inger éri a 
gyomrot, és a levegő büfi  formájában távozni fog szájon át.
Vannak nehezen büfögő kisbabák, akiknél sokat kell várni (a le-
teszem, felveszem segít).
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Saját tapasztalat

Az édeskömény tea jó görcsoldó. Felesleges a cukros instant változatot megvenni, 
elég, ha 5-10 szem édesköményt leforrázol 1 deciliter babavízzel, és állni hagyod 
8-10 percig. Ne főzd, csak áztasd! Ebből a leszűrt folyadékból elég 1-2 kiskanálnyi, 
evés előtt . 

Aromaterápiás recept

A homeopáti a és az aromaterápia nagyon jól hat együtt , sőt egymás hatását fel-
erősíti k. A CHAMOMILLA szer mellé érdemes a baba hasát édesmandula olajba tett  
kék kamilla illóolajjal masszírozni. Fél deciliter bázisolajba 2-3 csepp illóolajat kell 
tenni.

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mit	
tegyünk,	ha	görcsöl	a	baba	hasa?	Lehet	a	baba	laktózérzékeny? - című 
fi lmet!

Hányás, hasmenés
Gyermekkorban az elhúzódó hányás-hasmenés veszélye, hogy a szervezet vizet és 
értékes ásványi sókat veszít. Ez kisbabáknál könnyen kiszáradáshoz vezethet. Ezért 
fontos, hogy a baba szopjon, a tápszeres baba egyen! A rizstej is jó, 6 hónaposnál 
nagyobb babáknak, vízzel felére hígítva. A már szilárd táplálékot is kapó baba ehet 
főtt  rizst, krumplit vagy reszelt almát is.

!
A probioti kumok fontosak lehetnek a kisbabák egészséges emésztésé-
hez is. Por és oldat vagy folyadék alakban kaphatók, csecsemőknek is 
adhatók. Ha nem hajlandó kiskanállal bevenni a baba, a probioti kumot 
szoptatás előtt  kend a kicsit nedves mellbimbódra!

Egy kis mennyiségű bukás normális a csecsemőknél. Ha azonban a baba mindent 
kihány, lázas, bágyadt, erőtlen, a kutacsa besüpped, orvosi segítséget kell kérni.
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Homeopátiás tanács

Összefoglaltam a hányós babáknak adható homeopátiás szereket, tünetek szerint:
• Hányás, minden előzmény nélkül: IPECACUANHA
• Viaszos arc, kék karikák a szem körül, nem sír: ACIDUM PHOSPHORICUM
• Ha a baba lázas, infl uenzás, esetleg romlott  ételt, állott  tápszert evett : 

ARSENICUM ALBUM
• Ha az ijedtségtől hány: ACONITUM
• A baba nagyon szomjas, de rögtön kihányja a vizet: PHOSPHORUS

Ajánlott  potencia 9 vagy 15 CH, add félóránként, javulásig!
Hányós koktél babáknak:

• ARSENICUM ALBUM + NUX VOMICA + IPECACUANHA (ajánlott  potencia: 
9 vagy 15 CH)

Ha az autóban hány, adj neki az utazás előtt  COCCULINE homeopáti ás komplex tab-
lett át vízben oldva!

Hasmenés:
• Bőséges, sugárban ürülő, borsólé-szerű, fájdalmatlan kaki: PODOPHYLLUM
• Égető, folyékony, bűzös hasmenés, a hasfájás melegítésre javul, gyakran 

romlott  étel fogyasztása után jelentkezik, a kicsi fázós: ARSENICUM ALBUM
• Nyákos, vizes széklet, gázos a baba: ALOE

Ajánlott  potencia 9 vagy 15 CH, add félóránként, javulásig!
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Jönnek a tejfogak
Ha az addig jól alvó baba féléves kora körül elkezd felébredni, először a fogzásra gon-
dolhatsz. Jellemző, hogy fogzásnál csorog a kicsi nyála, duzzadt az ínye vagy állandó 
rághatnékja van. Piros lehet a bőre a pelenkában, mert fogzásnál megváltozik a pi-
sije összetétele és a szaga is (szúrós lesz az ammóniatartalomtól). A kicsik ilyenkor 
sokszor ösztönösen rágják az öklüket. Ezek a tünetek sokszor hónapokkal a fogzás 
kezdete előtt  megjelennek. Érdemes a kezükbe lehűtött  fogzási karikát adni. Ha na-
gyon fáj az ínye, esetleg aft a vagy szájpenész van a szájában, ne adj neki savas italo-
kat (citrusfélék) és nagyon meleg ételt!
Mikor jönnek a fogak (általában)?

• felső középső metszők: 6-12 hónap
• felső oldalsó metszők: 9-13 hónap
• felső szemfogak: 16-22 hónap
• felső elülső őrlők: 13-19 hónap
• felső hátsó őrlők: 25-33 hónap
• alsó középső metszők: 5-10 hónap
• alsó oldalsó metszők: 7-16 hónap
• alsó szemfogak: 16-23 hónap
• alsó elülső őrlők: 12-18 hónap
• alsó hátsó őrlők: 20-31 hónap

Homeopátiás tanács

Jól bevált szer a CHAMOMILLA, de korántsem az egyetlen. A CHAMOMILLA baba 
általában ingerlékeny, az arcnak csak egyik fele piros. Csak az nyugtatja meg a kis-
babát, ha felveszed és ringatod. A fogzást hasmenés kíséri, általában spenótszínű.

Egyszerű koktélok fogzásra, ha a fő tünet:
• a fájdalmas íny, hiszti : CHAMOMILLA + BELLADONNA + PHYTOLACCA
• aft ás kiütések: CHAMOMILLA + MERCURIUS SOLUBILIS + BORAX
• a hasmenés: CHAMOMILLA + PODOPHYLLUM + ARSENICUM ALBUM

A szerekből oldjunk fel 5-5 golyót kevés vízben, és adjuk kiskanállal a babának!
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Választhatunk szert az egyéni jellemző tünet szerint is.
• Ha lázas a baba:

A baba öklével dörzsöli gyulladt ínyét. Láthatóan fáj neki, nyugtalan, néha 
összerándulhat, éjjel fel-fel ébred. Szomjas, de ha hideg éri az ínyét, felsír. 
Hirtelen felszökhet a láza: ACONITUM
A baba lehet lázas, de az Aconitummal ellentétben nem szereti , ha va-
lami az ínyéhez ér. Az egész arca forró és piros. A keze és a lába hideg: 
BELLADONNA

• Ha ingerült a baba:
Dühös, szeszélyes a baba. A ringatás és az autózás/babakocsizás alatt  meg-
nyugszik. Kedvenc játéka csak percekre köti  le, utána eldobja. A fi gyelem, 
a vigasztalás és a játék idegesíti . Éjjel még rosszabb a helyzet. Az az arcfél, 
ahol a foga jön, kipirosodhat: CHAMOMILLA
A baba egész teste izzad. Néha belenyilall a fájdalom, ilyenkor felsír. Puf-
fad a hasa, szeles. Kimeríti  a fájdalom, ideges, nem tud koncentrálni: 
MAGNESIA PHOSPHORICA

• Ha a hideg enyhíti  a fájdalmat:
A kicsi hideg dolgokat szopogat, duzzadt és rózsaszín az ínye. Enyhíti  a fáj-
dalmát, ha behűtött  rágókát kap. Meleg italoktól fáj az ínye, élesen felsír: 
APIS

• Ha nyálzik:
Csorog a nyála, eláztatja a párnát, rossz a szája illata, és nem alszik éjjel. A 
szájában lehet aft a is: MERCURIUS SOLUBILIS
A baba az ágy rácsát vagy más kemény tárgyat harapdál. A reggeli pelenka-
cserénél hasmenéses székletet találunk, mert hajnalban robbanásszerű 
hasmenése van. Erősen nyálzik. Éjjel ide-oda görgeti  a fejét a párnán: 
PODOPHYLLUM

Add a szereket félóránként, javulásig! Három-négy adagnak javítania kell az állapoton. 
Ajánlott  potencia 9 vagy 15 CH. Ha jobb, utána adhatod naponta 2-3 alkalommal.
A fog átt örését segítheted, ha heti  1-2 alkalommal CALCIUM CARBONICUM-ot  
adsz a babának! Ajánlott  potencia 30 CH.

Aromaterápiás recept

Illóolaj-keverék fogzó babáknak:
Kék kamilla + orvosi levendula – 1-1 cseppet tegyél fél deciliter édesmandula vagy 
makadámdió olajba! Masszírozz a keverékből pár cseppet a fájó arcfélbe! Az illóolaj 
ilyenkor szigorúan bio, minősített  olaj, NEM a párologtatóba való!
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Köhögés

Saját tapasztalat

Ha köhög a baba, fontos, hogy ne legyen száraz a szoba levegője. Ha van hideg 
párologtatód, tegyél bele Salvus vizet, nagyon jól csillapítja az ingerköhögést és 
enyhíti  a gyulladást! Adhatsz a babának bodzateát, ne túl erősre főzd, a felnőtt  
mennyiség felét használd csak! Ha tea, akkor én a bükki füvesember, Gyuri bácsi 
gyógyteáit használom. Tiszták és magas hatóanyag-tartalmúak.

Homeopátiás tanács

• Az öklendező, kicsit nedvesen köhögő baba fő szere az IPECACUANHA 
(ajánlott  potencia: 15 CH, félóránként)

• Ha a babát megfújta a szél, légkondicionált helyen voltatok vagy megfázott  
és hirtelen köhögni kezd, adj neki ACONITUM-ot, a hirtelen kezdődő 
betegségek szerét (ajánlott  potencia: 15 vagy 30 CH, félóránként)!

Száraz köhögés koktél:
• SPONGIA + CUPRUM + DROSERA (ajánlott  potencia: 15 vagy 30 CH, 

félóránként)
Hurutos köhögés koktél:

• IPECACUANHA + HEPAR SULFURIS + ANTIMONIUM TARTARICUM (ajánlott  
potencia: 9 vagy 15 CH, félóránként)

Száraz, ingerlő köhögésre már a kicsi csecsemőnek is adható a DROSETUX szirup!
Nagyobb gyerekeknek (2 éves kor felett ) adható kevert és produktí v köhögésre a 
több összetevőt tartalmazó STODAL szirup. Egész kicsiknek csekély alkoholtartalma 
miatt  nem ajánlott . 

Lázas a baba…
Gyakran teszik fel a kérdést, hogyan csillapítsunk lázat homeopáti ával?

A láz fontos reakció, a magas testhőmérséklet nem kedvez a kórokozók szaporodá-
sának. A homeopáti ás szerek általában csökkenti k a kiugróan magas testhőmérsékle-
tet, de csak olyan mértékben, hogy a láz élett ani feladatát el tudja látni. A 38 oC alatti   
lázat nem kell tovább csillapítani, hagyd, hogy a természet megoldja a problémát!

! 6 hónaposnál kisebb babáknál láz esetén mindig kérdezd meg az orvos 
véleményét! 
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A kisbaba att ól is lehet lázas, ha túl melegen öltözteted fel, vagy valami váratlan 
dolog történik vele, vagy jön a foga. Egy felnőtt  levetkőzik, ha melege van, vagy eltávo-
lodik a hőforrástól, a baba ezt csak sírással jelzi. Nem tud még úgy verejtékezéssel hőt 
leadni, mint a felnőtt , és a legtöbb babán bőven található hőszigetelő zsírpárnácska is. 

A forró, lázas babát ne bugyoláld be! A testének le kell adnia a hőt. Persze, ha 
vacog, takargasd be!

Természetesen tarts ott hon lázcsillapítót, jól jöhet éjszaka, vagy ha nagyon ijesztő 
egy hirtelen felugró láz!

Természetes lázcsillapítási módszer – hűtőfürdő
A hűtőfürdő nem azt jelenti , hogy jéghideg vízbe dugod a babát. Nekem az vált 
be, hogy beültem vele a normál testhőmérsékletű kádvízbe (36-37 °C), rátett em 
a hasamra, így ha akart, szopni is tudott , és langyos vízzel zuhanyoztam a testét. 
A nagyobb babát 38.5 °C láz felett  teheted kellemesen meleg vízbe, ami persze ala-
csonyabb hőmérsékletű, mint a teste, és esetleg a láb felől engedj bele lassan hide-
gebbet. A fürdés ne tartson 10-15 percnél tovább! Utána csavard be egy fürdőlepe-
dőbe, szárítsd meg, és adj rá könnyű ruhát! Mérd meg a lázát, ha megint felszökik, 
ismételd meg a fürdőt!

A lázas gyerek folyadékigénye 40-50%-kal nagyobb, mint normális esetben. A szo-
pós csecsemőnek elég az anyatej, de a nagyobb babának ilyenkor adj könnyű ételt 
pl. zöldségpürét a tejpép helyett ! A nehezen emészthető ételek el-
vonják az immunrendszer erőforrásait – az emésztés nehéz munka. 
Ne aggódj, ha nem éhes, ez ilyenkor normális, de itasd rendszere-
sen! A folyadék pótlása azért is fontos, mert a vírusok jobban sza-
porodnak vízhiányos, kiszáradt sejtkörnyezetben. A fehérvérsejtek 
munkáját serkenti  a magas hőmérséklet, és a folyadék eltakarítja 
munkájuk hulladékát és a mérgező anyagokat is. Nem mindegy 
azonban mit iszik a baba. A cukor lassítja a fehérvérsejtek működését. 
Legjobb a ti szta víz. 

Aromaterápiás recept

A pici babát le is moshatod langyos vízzel, szivaccsal, esetleg tehetsz a vízbe 2-3
csepp pici tejben elkevert levendula olajat is.

!
Fontos! A kicsik gyorsan folyadékhiányos állapotba kerülhetnek, így 
engedd, hogy szopjon a baba, vagy ha nem szopik, itasd gyakran vízzel! 
Nagyobbak kaphatnak hígított  narancslevet vagy limonádét is.
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Homeopátiás tanács

Minden lázas, fertőzéses betegség immunerősítő koktélja:
• ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH) + THYMULINE (ajánlott  potencia: 9 CH)

Naponta 4-5-ször alkalmazhatjuk az immunrendszer támogatására, minden 
fertőzéses eredetű betegségnél. Én azért szeretem, mert akkor is lehet adni, 
ha még nincs ötletem, mi lesz a tüneti  szer.

Tünetek szerint választható egyéb szerek az általános immunerősítők mellé:
• Hirtelen magas láz; szeles időben, hidegben fázik meg a baba, piros az arca, 

nem izzad, esetleg köhécsel, mérges vagy ijedt lehet: ACONITUM
• Magas láz, nedves a teste, izzadás, a baba becsukja a szemét, ha fény éri, 

piros pött yös málnanyelve van, hidegrázása is lehet: BELLADONNA

A két szer egymás után is adható; amíg nem izzad: ACONITUM, ha elkezdett  izzad-
ni: BELLADONNA.

• Ha nagyon vörös, de nem izzad, és jobban lesz hideg borogatástól, 
hűtőfürdőtől: APIS

• Főleg fogzás idején, az egyik arc piros, a másik fehér, nagyon nyugtalan, 
néha visítozó csecsemő, ha ringatod, jobban lesz: CHAMOMILLA

• Reszketős, fázós, sápadt, gyenge baba, esetleg hasmenése is van a láz 
mellett : ARSENICUM ALBUM

• Sírós és ölelésre vágyik, nagyon gyengének tűnik, de jobban lesz, ha friss 
levegőre viszed: PULSATILLA

Add a szereket 15 CH potenciában, kezdetben 2-3-szor, 30-60 percenként, majd 
napi 3-szor, a tünetek enyhüléséig! A második, harmadik adag után már tapasztal-
ható javulás! Nagyon magas láz esetén adj pár adagot a 30 CH potenciából!
Kisbabák kezdődő, lassan felfelé kúszó lázánál a jolly joker 
szer a FERRUM PHOSPHORICUM. Minden olyan beteg-
ségnél jó, ahol még nincs markáns tünet, ami alap-
ján szert választanánk. Ajánlott  potencia 9 CH vagy 
15 CH, félóránként.

Saját tapasztalat

Első átütő, pozití v tapasztalatom a homeopáti ás 
szerekkel akkor volt, amikor egyszer a másfél éves lá-
nyomat hoztuk haza lázasan a Balatonról. Ijesztően 
felszaladt a láza, és nagyon rémisztő, amikor egy ki-
csi ilyen gyenge, elesett . Siett ünk, hogy minél előbb 
hazaérjünk, itatt am, törölgett em nedves kendővel – 
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nyár volt, vasárnap, nem volt nálam gyógyszer, csak pár tubus homeopáti ás bogyó. 
Végül valamilyen hirtelen ötlett ől vezérelve – vagy kínomban- beadtam neki 1 adag 
PULSATILLÁT. Akkor még csak alapszereim voltak, és a PULSATILLA nem jutott  volna 
először eszembe lázcsillapításra. A gyerek negyed óra múlva vidám volt, játszott , és 
enni kért. Amikor megtaláljuk a tünethez illő szert, a hatás tényleg ilyen gyors le-
het! Lehet, hogy a láz nem megy le azonnal 37 oC alá, mert élett ani funkciója is van, 
de a gyerek viselkedése, közérzete, energiaállapota pozití van változik. Aki tartott  
már elesett , lázas babát a kezében, az tudja, hogy ez milyen nagy dolog!

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mi	is	
igazából	a	lázgörcs	és	mit	tehetünk	ellene? és a Lázas	a	kisbaba!	Mit	te-
gyek? - című fi lmeket!

Náthás baba 
Az újszülött  és a csecsemőkori nátha oka leggyakrabban vírusfertőzés. Általában víz-
szerű, nyákos orrfolyással jár. A náthás csecsemő az orrdugulástól nem tud szopni. 
Az orrcseppek közül majdnem mindegyik az érszűkítő hatáson alapszik, ez megszün-
teti  időlegesen a duzzanatot, tud a baba levegőt venni, de használatuk nem veszély-
telen! Sokkal jobb megoldás a fi ziológiás sóval történő öblítés. Házilag is elkészít-
hetjük a fi ziológiás sót: keverj két deciliter forralt vízbe negyed mokkáskanál ti szta 
(jódmentes) konyhasót! Enyhe náthánál segít, ha a baba orrába anyatejet csepeg-
tetsz, naponta többször.

Mit tegyél a gyakorlatban?
A porszívós orrszívás pici csecsemőkortól elvégezhető. A szívás erejétől nem kell tar-
tani, nem okoz kárt sem az orrnyálkahártyán, sem a koponyaüregben. Hosszú, több 
évti zedes tapasztalat bizonyítja, hogy naponta többször megismételve sem okoz 
bajt, csak segíthetünk vele. Az orrjáratok szabaddá válnak, a csecsemő szopása za-
vartalan lesz. A túlzásba vitt  orrszívás azonban nem jó, mert a már alig váladékozó 
orrnyálkahártyát újabb váladéktermelésre serkenti .

A szívó orrhoz illesztett  végét időnként néhány másodpercre el kell venni az orrbe-
menett ől. A másik orrnyílást befogva a szívás ereje nő. Erre csak nagyobb gyermekek-
nél és nagyon sűrű, nehezen ürülő váladéknál van szükség. Fontos, hogy a gyermek 
a leszívás közben ne tudja elkapni a fejét, ezért ülő helyzetben szorosan át kell ölelni. 

Még egy fontos gyakorlati  tanács! Az orrváladék leszívása közben az illeszték csú-
csát kicsit oldalra és lefelé irányítsd, hiszen a váladék súlyánál fogva az orrfenéken gyű-
lik össze! A szívóeszközt természetesen minden használat után ki kell ti sztí tani, mosni, 
fertőtleníteni. Használat előtt  a fertőtlenítő oldatot is le kell öblíteni az orrszívóról.
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Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Náthás 
a	baba.	Hogy	használjuk	az	orrszívót	és	az	illóolajokat?	- című fi lmet!

Aromaterápiás recept

Kicsiknél óvatosan kell az illóolajakat is alkalmazni, de az alábbi bedörzsölő 
keverék hasznos lehet:

• 2 dl makadámdió vagy édesmandula olaj (vagy olíva, ha az van ott hon)
• 5 csepp teafa olaj
• 5 csepp citromillatú eukaliptusz 

(FIGYELEM! Nem az eukaliptusz néven leggyakrabban forgalmazott  Eucalyptus glo-
bulus, hanem az Eucalyptus citriodora.)

Homeopátiás tanács

Homeopátiás szerekkel a nátha is könnyebben legyőzhető.
• Náthás babának adj immunerősítő, gyulladáscsökkentő ECHINACEA-t! 

(ajánlott  potencia: 5 CH, add napi 3 alkalommal!)
• Ha nagyon duzzadt az orrnyálkahártya, nem kap a baba levegőt, „szuszizik”, 

bármelyik szerkombináció mellé: APIS (ajánlott  potencia: 15 CH)

Nátha koktélok:
• Piros orr, vizes váladék: ALLIUM CEPA (ajánlott  potencia: 9 CH) + 

ARSENICUM ALBUM (ajánlott  potencia: 15 CH)
• Orrdugulás, tüsszögés: NUX VOMICA + STICTA PULMONARIA + SAMBUCUS 

NIGRA (ajánlott  potencia: 9 CH)
• Nehezen ürülő váladék: HYDRASTIS + KALIUM BICHROMICUM (ajánlott  

potencia: 9 CH)
A koktélokat add óránként, ha javul, akkor napi 3 alkalommal, gyógyulásig!

Megfázásra hajlamos baba immunerősítése influenzás, téli időszakban:
• ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH), napi 1-2 alkalommal, 

5 nap szedés-2 nap szünet, kúraszerűen.
• THYMULINE (ajánlott  potencia: 9 CH), heti  1-2 alkalommal.
• OSCILLOCOCCINUM: heti  1 alkalommal.

Ne felejtsd el a D-vitamint! Nemcsak a csontjait erősíti , fontos immunerősítő hatá-
sa is van, segít a fertőzéseket legyőzni!
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! A szereket add be babavízben!

A fenti  immunerősítő szereket és a D-vitamint az egész család szedheti  téli időszakban.

Oltások
Az oltásokról egész irodalmat lehet találni az interneten. Egyetlen dolgot szeretnék 
csak kiemelni: az oltást ugye azért kapja a gyerek, hogy immunitás alakuljon ki a szer-
vezetében egy betegség ellen. Ez csak jól működő immunrendszerrel lehetséges. 

! Ne oltassunk be beteg, legyengült babát, várjuk meg, míg teljesen egész-
séges lesz!

Homeopátiás tanács

• Oltás után, a sejtes immunitás támogatására, a megfelelő oltási immunválasz 
kialakulásának segítésére adjunk a babának 4-5 napig THYMULINE 
golyócskákat (ajánlott  potencia: 9 CH). A THYMULINE a csecsemőmirigy egyik 
szabályozó fehérjéjéből készül, mely a sejtes immunitás kialakításában játszik 
szerepet. Oldj fel 10 golyót kevés babavízben, és az oldatot kiskanállal add a 
baba szájába naponta 1-2 alkalommal. 

• Az oltások után adott  klasszikus homeopáti ás szer a THUJA. Érdemes oltás előtt , 
az oltás napján és utána 1x5 golyót adni a babának (ajánlott  potencia: 15 CH).

Szinte majdnem minden oltóanyagnak létezik homeopáti ás hígítása. Használatuk-
ról, a homeopáti ás oltáskivezetésről homeopata orvos tud egyéni tanácsot adni. 
Ha a babának oltás után új tünetei, betegséghajlama, viselkedésbeli változásai lesz-
nek, esetleg az oltás helye sokáig duzzadt, fájdalmas, nem gyógyul, vidd el homeo-
páti ás oltáskivezetésre! A módszert Tinus Smits holland homeopata orvos írta le és 
alkalmazta több ezer betegen. Keress erre szakosodott  homeopata orvost!
Egyéb szerek oltás után:

• Duzzadt, piros bőr az oltás helyén, esetleg láz: APIS
• Magas láz, fényérzékeny szemek: BELLADONNA
• A szúrás helye fájdalmas, hideg, kék: LEDUM

A szerek ajánlott  potenciája 9 CH vagy 15 CH, napi 2-3 alkalommal, javulásig.

A szúrás helyét külsőleg lehet DAPIS géllel kenni.
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Sárgaság
A születés után besárgult babát, ha lehet, minél gyakrabban szoptasd (nem egysze-
rű, mert szeretnek aludni), és add neki az alábbi szereket:

Homeopátiás tanács

• ACONITUM NAPELLUS (ajánlott  potencia: 30 CH, 2 adag az első napon, 
amikor a sárgaság kiderül)

Ha nem múlik el, akkor a sárgaság homeopáti ás koktélja:
• CHELIDONIUM + LYCOPODIUM + NATRIUM SULFURICUM (ajánlott  

potencia: 9 CH, naponta 2-3 alkalommal)

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mitől	
sárgul	be	a	baba	szülés	után?	- című fi lmet.

Sérülések 
A legnagyobb óvatosság mellett  is érheti  baleset a kisbabát – leginkább, mikor moz-
gásában is fejlődik: átf ordul, felül vagy feláll. 

A járni tanuló vagy éppen elinduló baba csetlik, botlik, lefejeli a bútorokat, beveri 
a lábát, és sok egyéb apróbb baleset éri. 

A következménye szerencsés esetben csak kis horzsolás, kékülés. Ha bármilyen 
komolyabb elváltozást tapasztalsz, vagy riasztó tünetet észlelsz (eszméletvesztés, 
hányás, hányinger, szédülés, aluszékonyság, stb.), esetleg a pelenkázóról esett  le, 
akkor nagyon gyorsan kórházba kell vinni a kisbabát.

Homeopátiás tanács

Kisebb sérülések ott hon is gyógyíthatók homeopáti ás gyógyszerekkel.
Minden sérülésnél adjunk ARNICA-t! A hegyi árnika virágából készült szert sérüléseknél 
elsőként, gyorsan és mindig adni kell! Csillapítja a vérzést és a fájdalmat, gyorsítja a seb-
gyógyulást, magasabb potenciában oldja a sérülés okozta lelki sokkot is. Segít a véröm-
lenyek gyors felszívódásában, lerövidíti  a gyógyulás idejét. Ajánlott  potencia nagyobb 
sérüléseknél egy adag 200 CH, az orvosig. Egyéb esetekben pár adag a 30 CH-ból.
Ijedtség koktél:

• ACONITUM + ARNICA (ajánlott  potencia: 30 CH, tí zpercenként)
Sebgyógyító koktél:

• CALENDULA + STAPHYSAGRIA + ARNICA (ajánlott  potencia: 9 CH, 
a Calendulánál 5 CH, egy héti g, naponta 2 alkalommal)
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Égés koktél:
• ARNICA + APIS + BELLADONNA (ajánlott potencia: 15 vagy 30 CH, 

tízpercenként) 
Sajnos az égés és inkább a forrázás elég gyakori a totyogó korosztályban. 
Figyelj a babára a konyhában!

Kék foltok koktél:
• ARNICA + HAMAMELIS (ajánlott potencia: 9 CH, egy hétig, naponta  

2 alkalommal)
Külsőleg: ÁRNIGÉL

Sír vagy nem alszik a baba! 
Sírással a kisbaba sok mindent jelezhet: többek között fájdalmat, kényelmetlen-
séget, éhséget, szomjúságot, túl sok vagy túl kevés ingert, magányt, csalódást. A 
magány a legérdekesebb. Bármennyire is szeretnénk külön szobában altatni, óra-
mű pontosságú napirenddel gondozni egy babát, ha neki ez nem tetszik – bömböl-
ni fog. Evolúciósan kódolva van arra, hogy ragaszkodjon a gondozójához – Hozzád. 
Milyen lehet a túl sok inger miatti sírás? Például egy gyönyörű nyári napon üvölt a 
babakocsiban, nem érted miért, pedig ő nyitott szemmel néz a vakító napba, rajtad 
napszemüveg van. Ilyen egyszerű is lehet a baj. Esetleg unatkozik a gyönyörű kis-
ágyában, és sír, látszólag ok nélkül. De ne felejtsük el, a törzsi társadalmakban az 
anyák magukra kötve hordták a gyereket. A testközel és a ringatózás az anyaméh 
élményét adja vissza a babának.

Az evolúció nem csak a babát programozta be, Téged is, hogy felismerd, melyik 
sírás mit jelent. Fontos tudni, hogy a gyermeked reagál a Te lelkiállapotodra is. Ha ki-
pipáltad az éhséget, kényelmetlenséget és egyebeket, és még mindig sír, gondolkozz 
el, nem Te vagy nagyon feszült? Ilyenkor bízd egy kipihentebb rokonra a babát, és 
aludj egyet, vagy csinálj olyasmit, amihez kedved van! Szóval lazíts egy rövid időre!

Mennyit alszik normális esetben egy csecsemő? 
A babák alvásigénye is különböző. Általános szabály, ami egy éves korig érvényes, 
hogy körülbelül 13 órát alszik naponta, kisebb-nagyobb megszakításokkal. Ebből ál-
talában 10 éjjelre esik, 3 nappalra. Sok gyereknél ez több is lehet, és persze a babák 
többsége fittyet hány a szabályra, az átlagokra.

A szabályokról…
Ez a saját véleményem, sokan másképp gondolják. A csecsemő egy 
sérülékeny és gondozásra szoruló kis jószág az első életévében. 
Nem lehet úgy kezelni, mint egy szemtelen kisiskolást. Fiatal a ka-
tonás rendhez. Persze legyen rendszer az életében – ne maradjon 
fent például éjfélig, de vedd figyelembe az igényeit!
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! A dédelgetett , simogatott  csecsemőből lesz később kezdeményező kis-
gyerek. 

És megint csak ismételni tudom – az anyaság nem megfelelési kényszer! 
Egy idősebb rokon rosszallóan néz, mert a babával alszol? Ne törődj vele! 

Nem alszik a baba…
Kicsi csecsemőknél általában valamilyen kényelmetlenség (hasfájás, fogzás) okoz-
hatja, nagyobbaknál esetleg az egyedüllétt ől való félelem is. Első gyerekemnél az 
idős háziorvos hívta fel a fi gyelmemet arra, hogy a babaszobában a falon lévő kép 
ijesztő lehet a kicsinek. A www.homeopati a.info.hu oldalon részletes cikkeket találsz 
a nagyobbacska gyerekek félelmeiről (Ha jön a zsákos bácsi… címmel).
 

Most a csecsemők alvását segítő módszereket sorolnám csak fel.

Aromaterápiás recept

Ha nem alszik a baba, akkor tegyél 3-3 csepp mandarin és levendula illóolajat a pá-
rologtató vizébe! Ez Aroma Pára „nyugibaba” keveréke. Soha ne hagyj azonban égő 
gyertyát a gyerekszobában! Inkább vegyél elektromos illatpárologtatót, vagy fújd el 
a gyertyát, ha elkezdett  az olaj párologni!
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Homeopátiás tanács

• Nem lehet megvigasztalni délután, esetleg fáj a hasa, puff ad: LYCOPODIUM
• Fel kell venni este, amikor sírni kezd, az autóban vagy babakocsiban rögtön 

megnyugszik: CHAMOMILLA
• Nehezen alszik el, egyszer kacag, utána sír, nyugtalan: IGNATIA
• Fél az egyedüllétt ől, bújós: PULSATILLA
• Fél a sötétt ől, rossz álmokra riad fel éjjel: ARSENICUM ALBUM
• Túl sokat mozgott , játszott , nem tud lenyugodni: ARNICA
• Éjjel 3-kor ébred, és játszani kezd: COFFEA
• Megijedt valamitől a nap folyamán, a sokktól nem alszik el: ACONITUM
• Reggel 4 körül ébred, morgós, fájhat a hasa: NUX VOMICA
• Sír álmában: PHOSPHORUS
• Izzad a feje, felsír: CALCIUM CARBONICUM

A szereket lefekvés előtt , 15 vagy 30 CH potenciában kell vízben oldva beadni a babá-
nak! Lehet többféle szert is választani, mindegyikből oldj fel 5-5 golyót babavízben!
Ha gyors segítség kell, és nincs időd töprengeni, adj a kicsinek lefekvés előtt  vízben 
oldva egy tablett a SEDATIF PC-t! Ez a komplex homeopáti ás gyógyszer főleg nyug-
tató hatású, gyógynövény alapú szereket tartalmaz. Heteken keresztül is alkalmaz-
ható, nem tartalmaz szinteti kus nyugtatókat, nem okoz hozzászokást.  

Saját tapasztalat

A nagyon ragaszkodó kisbabánál, ha szeretnél egyet szusszanni, nekem bevált, hogy 
a pólómat (ami rajtam volt előzőleg) betett em a feje alá, kisimítva a kiságyba. 

Szájpenész
A szájpenész a száj nyálkahártyájának gombás fertőzése. 

Homeopátiás tanács

• Gombás fertőzésnél, legyen az a szájüreg nyálkahártyája vagy a popsi bőre, 
mindig adj: MONILIA ALBICANS (ajánlott  potencia: 30 CH) golyócskát! Ez 
candida gombából készült homeopáti ás szer. 1 héten keresztül adj napi 2x5 
golyót (vagy vízben oldva napi 2 kiskanálnyit) a babának!

Mellé:
• BORAX (ajánlott  potencia: 9 CH), legalább egy héti g, napi 2x5 golyó
• Ha sebes a szája: KALIUM BICHROMICUM (ajánlott  potencia: 15 CH)
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A baba száját töröld át ti szta pelenkadarabbal, amit enyhén almaecetes (2 dl vízbe 
2 teáskanál) vízbe mártott ál, vagy kend be KALANTOL balzsammal! Ez egy gyógynö-
vényeket tartalmazó balzsam, szájra és a popsi elváltozásaira is jó.

Szemgyulladás, könnycsatorna elzáródás
A szemgyulladást akkor tudod jól kezelni, ha az első tüneteknél elkezded! Furcsán 
hangzik, de nagyon jó rá az is, ha steril vatt ára anyatejet fejsz, és ezzel törölgeted a 
baba szemét.

Homeopátiás tanács

• Könnycsatorna elzáródás szere: SILICEA (ajánlott  potencia: 9 CH), pár napig, 
napi 2 alkalommal.

Szemgyulladás koktélok:
• Ha duzzadt, piros a szem: EUPHRASIA (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH) + 

APIS (ajánlott  potencia: 15 CH) + ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH), pár 
napig, napi 2-3 alkalommal.

• Ha nem duzzadt a szem, de piros: EUPHRASIA (ajánlott  potencia: 9 vagy 
15 CH) + ARSENICUM ALBUM (ajánlott  potencia: 15 CH) + ECHINACEA 
(ajánlott  potencia: 5 CH), pár napig, napi 2-3 alkalommal.

Összeragadt szemre (a hagyományos kezelés mellé):
• PULSATILLA + HEPAR SULFURIS (ajánlott  potencia: 15 CH), pár napig, napi 

2-3 alkalommal. 

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mit	vizs-
gál	a	doktor	a	kisbabán	3.	Szájpenész,	ez	igazi	penész?	Mitől	van	
a	könnycsatorna	elzáródás? - című fi lmet.

Székrekedés
A kisbabák saját bioritmusuk szerint kakilnak. Van, aki négynaponta, van, aki napon-
ta többször is. Ha a kakilás fájdalom nélkül történik, a baba nem görcsöl, az étvágya 
jó, akkor ez természetes. A székrekedést a táplálék váltása is okozhatja (pl. tápszer) 
vagy a szilárd ételekre való átt érés. Néha az a gond, hogy a már nem anyatejes baba 
nem iszik eleget, mert a széklet normál állagához megfelelő mennyiségű vízre van 
szükség. Ha a probléma tényleg székrekedés, és hosszú időn keresztül fennáll, min-
denképpen beszéljük meg a gyermekorvossal! Később, nagyobbacska babáknál, ha 
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egyszer fájdalmas emlék a kakilás, gyakran megtörténik, hogy a fájdalomtól félve a 
baba visszatartja a székletét. 

Természetes hashajtók:
• szilvalekvár
• aszaltszilva-lé
• Mira baba gyógyvíz

Fantaszti kus, de nem eléggé népszerűsített  gyógyhatású ásványvizeink vannak. A ki-
csiknek készült, csökkentett  keserűsó és glaubersó tartalmú víz úgy ti sztí tja ki a be-
leket, hogy a baba nem veszít vizet. Nagy különbség, ezek nem hasmenést okoznak, 
ahol komoly folyadékvesztéssel számolhatunk, hanem a szulfát sók (ez a keserű- és 
a glaubersó) nagyon nehezen szívódnak fel a bélből, így a folyadék ott reked, a bél-
tartalom hígul, kavarog, majd amikor már eléggé feszül, távozik. 

Homeopátiás tanács

Székrekedés koktél vékony, gyenge kisbabáknak:
• SILICEA + NATRIUM CHLORATUM + ALUMINA (ajánlott  potencia: 9 CH, 

napi 2-3 alkalommal)

Székrekedés koktél nagyevő, duci babáknak:
• NUX VOMICA + NATRIUM CHLORATUM + SULFUR (ajánlott  potencia: 9 CH, 

napi 2-3 alkalommal)

Székrekedés koktél, ha a kakilás nagyon fáj, és nincs inger:
• NATRIUM CHLORATUM + BRYONIA + OPIUM (ajánlott  potencia: 9 CH, napi 

2-3 alkalommal)

Különleges tünetek:
• Csak állva szeret kakilni – CAUSTICUM (ajánlott  potencia: 9 CH, napi 2-3 

alkalommal)
• Berepedezett  végbél – NITRICUM ACIDUM (ajánlott  potencia: 9 CH, napi 

2-3 alkalommal)

!
Nagyobb gyerekeknél a székrekedés lelki eredetű is lehet. Ilyenkor a lelki-
állapotra való homeopáti ás szer oldja meg a problémát. Fordulj homeo-
pata orvoshoz!
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4. fejezet

Babaápolás
Ezt a részt úgy olvasd, hogy megint saját tapasztalatokról beszélek. Ha Te szeretnéd minden 
este 8 órakor fürdetni a babádat, mert mindkett en élvezitek, tedd! A többi is csak tanács.

Pelenkázás:
A törlőkendő nagyon jó dolog, ha utazol vagy vendégségbe mentek, de ott hon sokkal 
jobb, ha egyszerűen lemosod a csap alatt  a pici popsiját, és szárazra törlöd. Ha törlő-
kendőt veszel, válassz valamilyen bio, SLS-, illat- és tartósítószer-mentes márkát! 

Ha piros a baba popsija, előfordul, hogy a táplálás megváltozásakor vagy fogzás-
kor megváltozik a pisi összetétele, és pillanatok alatt  kimarja a baba érzékeny bőrét. 

Időnként hagyd pelenka nélkül a kicsit, nyáron a kora reggeli órákban napoztat-
hatod is! Amikor megváltozik a vizelet összetétele, és kimarja a popsit, vagy hasme-
néses a baba, akkor használhatsz úgynevezett  „gyógyszertári” popsikrémet vagy bár-
milyen „petrolatum” (azaz vazelin, paraffi  n) összetevőjű kenőcsöt, mert ez szigeteli 
a bőrt, ezáltal védőréteget képez. De pontosan ez a szigetelés az oka, amiért máskor 
ne nagyon használj popsikenőcsöt.

Ha szeretnéd valamivel bekenni a babát, ép bőrnél egy tálka édesmandula, ma-
kadámdió vagy jojoba olajat tarts a pelenkázó mellett ! Piros popsira kenj körömvirág 
krémet (itt  is a Weleda, Lavera, Biola és Alverde márkákat ajánlom)!

Aromaterápiás recept

Gyulladt popsira csodálatos az aromavizes leöblítés (levendula- kamilla-rózsa egyen-
lő arányú keveréke csodákat tesz minden gyulladással pl. a napégéssel is).

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!

lő arányú keveréke csodákat tesz minden gyulladással pl. a napégéssel is).
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Aromavíz a növények vízgőz deszti llációja során keletkezik. A gőz átszivárog a növé-
nyi részeken, kioldja a növényi hatóanyagokat, illóolaj molekulákat. Ezután lehűti k, 
így víz csepeg le egy tartályba. Ennek a tetején „úszik” az illóolaj, alatt a pedig a 
növény vízoldékony hatóanyagait tartalmazó, illatos víz található. Babaápolásnál 
elsősorban a gyulladáscsökkentő kamilla és a levendula jön számításba. Mindkett ő 
adható fürdővízhez: egy babakádhoz egy evőkanálnyi. Használhatók szoptatás alatt  
a mellbimbó lemosására és a gyulladás csökkentésére. A ti szta kamilla aromavíz (al-
kohol nélküli, minőségi) nem káros a babára, nem is kell letörölni róla.
Gombás kiütésre: szezámolajba tegyél 1-1 csepp levendula és teafa olajat, ezek 
gombaölő hatásúak, és ezzel kend a baba popsiját!

Homeopátiás tanács

Pelenkakiütésre:
• Amikor a popsi „kicsípett ”, rózsaszínes piros: APIS
• Forró a bőr és lángvörös: BELLADONNA
• Nagyon nyugtalan a kicsi, a kiütés kiterjed a nemi szervek, a combok és a 

hát felé is, ezek a területek pirosak, kiütésesek, a bőr ápolása fájdalmat 
okoz, és ez fürdés után rosszabbodik, még vörösebb: SULFUR

Ajánlott  potencia 15 CH, napi 1-2 alkalommal.

Homeopáti ás gombaellenes koktél:
• MONILIA ALBICANS (ajánlott  potencia: 30 CH) + BORAX (ajánlott  potencia: 

9 CH), napi 3-4 alkalommal
A pelenkakiütés hajlamra vagy gyakori előfordulására homeopáti ás koktél: 

• CALCIUM CARBONICUM + MEDORRHINUM (ajánlott  potencia: 30 CH, heti  
1 alkalommal mindkett őből)

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mitől	
lehet	csúnya	a	baba	bőre?	Tejkiütés	a	tejtől?	Hogy	kezelhetjük	a	popsi	
gombás	fertőzését? - című fi lmet!

Fürdetés
A pici csecsemőt nem kell naponta lecsutakolni, főleg télen nem. Nyáron, ha nagyon 
meleg van, biztos jólesik neki. A popsiját mosd le ti szta vízzel, esetleg valamilyen ter-
mészetes szappannal a csap alatt , vagy egy nedves kendővel törölgesd át a hajlatait! 
Ha teheted, fi gyelj oda a fürdető szerek összetételére! Ne legyen illatos (a babád 
úgyis fi nom illatú), ne tartalmazzon SLS-t (ez egy habzást segítő anyag)! Fürdés után 

Nem boldogulsz?
Kérdezz ingyenesen homeopata orvost!
Regisztrálj a www.homeopatia.info.hu oldalon!
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nagyon jó kenegetni a babát, és erre a ti szta édesmandula vagy makadámdió olaj 
tökéletesen alkalmas. Picit nedves bőrre kend rá! Tehetsz a fürdővízébe is egy kis ku-
pak tejszínben feloldott  édesmandula olajat, esetleg 1-2 csepp levendulát, ez alvás 
előtt  különösen jó! Így a bőrét visszazsírozod természetes olajjal, de vigyázz, mert 
csúszós lehet a baba!

Bőrkiütések
A bőrkiütések gyakori oka a kontaktallergia. A babaruhákat mosd külön mosószerrel 
(pl. Frosch, Ecover), és ne tegyél öblítőt a mosógépbe! Helyett e önts egy kis ecetet 
az öblítőadagolóba, ez semlegesíti  a mosószermaradványokat! Az ecetbe tehetsz cit-
rom illóolajat is, fi nom illata lesz a ruhának. A mosódiót, mosószappant is ki lehet 
próbálni. Makacs bőrkiütésekkel fordulj homeopata orvoshoz! Az atópiás vagy ekcé-
más bőr nagyon jól kezelhető homeopáti ás szerekkel.

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Fürdetés,	
hogyan	tartsuk	a	babát?	Fitymaszűkület	kezelése,	vizsgálata - című fi lmet!

Koszmó
A koszmós fejre nagyon jó a ricinus vagy az olívaolaj (hidegen sajtolt). Dörzsöld be a 
baba fejébe, utána öblítsd le vízzel!

Homeopátiás tanács

A hajlamra:
• CALCIUM CARBONICUM (ajánlott  potencia: 30 CH, heti  1-2 alkalommal)

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Mit	vizsgál	
a	doktor	a	kisbabán	1.	Az	ijesztő	nevű	koszmó,	és	a	kutacs - című fi lmet!

Napozás, fényvédelem
Az érzékeny bőrű babáknál gyakori az apró, piros foltokkal jelentkező napkiütés. Több 
oka lehet, néha a napsütésre, néha a napozószerre allergiás a kicsi. Ha a fényvédő 
krém valamelyik alapanyagára érzékeny, a napsütés fokozza a tüneteket. Ilyenkor ér-
demes bio, ásványi alapú, illatosító nélküli fényvédőket választani.

Milyen fényvédőt vegyél? A válasz nem egyszerű, mert a jelenleg kapható nap-
tejek, krémek legnagyobb része kémiai fényvédő anyagokat (is) tartalmaz. A leggyak-
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rabban alkalmazott  kémiai fényvédő az octyl-methoxycinnamate, 
amely egy fahéjsav származék. Számos tanulmány készült ál-
dásos vagy ártalmas hatásáról. Mindenki egyénileg eldönthe-
ti , hogy kinek, melyiknek hisz. Babáknál megoldás az ásványi 
fényvédők használata. Ezek az apró szemcsék nem szívódnak 
fel. A bőr felszínén maradnak és onnan verik vissza a káros 
sugarakat. Keressük a cink-oxidot és a ti tán-dioxidot az össze-
tevők listáján! A jó hatás érdekében a felsorolás elején kell, 
hogy szerepeljenek. 

Nagyon édes egy pirospozsgás csecsemő, de a picik érzékeny 
bőre könnyen ropogósra sül a napon. Ez amellett , hogy fájdalmas, 
nagyon káros is, bőrünk mindenre emlékszik. 

Manapság már senki nem hagyja a babát a déli napon, de séta közben 
könnyen elfeledkezünk a napszúrás és napégés veszélyéről.

!
Ne vigyél kisgyermeket, csecsemőt sapka, kiskendő nélkül tűző napra! 
A nap a pállott  popsinak is jót tesz, de nem délben! A kisbabák árnyék-
ban is könnyen le tudnak égni. 

Homeopátiás tanács

Milyen homeopátiás szerek segítenek a tünetek enyhítésében?
• Ha a bőr hólyagosra ég, fordulj orvoshoz, kiegészítő kezelésként 

adj CANTHARIS-t (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH, óránként)!

Napkiütés koktél:
• NATRIUM CHLORATUM + BELLADONNA + HISTAMINUM (ajánlott  

potencia: 15 CH, óránként)
Leégett  bőr koktél:

• APIS + BELLADONNA (ajánlott  potencia: 15 CH, óránként)
Leginkább előzd meg a leégést!

Aromaterápiás recept

Aromavizes leöblítés, levendula-kamilla-rózsa egyenlő arányú keveréke.

Filmajánló!
A DOKTOR MAMI kisfi lm-sorozatban a YouTube-on nézd meg a Séta	a	
kisbabával - című fi lmet.

HomeoMami_könyv3(2016).indd   57 6/19/16   16:13



58

Függelék

Kedves Olvasó!
Remélem, a könyv segít eligazodni az első hónapok örömei és apró nehézségei köz-
ött. Ha nem találod a könyvben azt a problémát, amire homeopátiás megoldást kere-
sel, látogasd meg a www.homeopatia.info.hu oldalt, ahol ingyenes orvosi tanácsot is 
kaphatsz! A www.homeomami.hu oldalon további koktélokat, a www.homeomami.
blog.hu-n cikkeket találsz lélekről, homeopátiáról, arról, hogyan működik a testünk.

Sok boldogságot és örömet a babával!
Homeomami

A könyvben szereplő koktélok

Mamáknak

Koktél neve Összetétele

Aranyér koktél ARNICA MONTANA (ajánlott potencia: 9 CH)  
+ AESCULUS (ajánlott potencia: 5 CH)  
+ NUX VOMICA (ajánlott potencia: 9 CH)

Fejfájás koktél (epi-
durális vagy lumbális 
érzéstelenítés után)

ARNICA + HYPERICUM + BELLADONNA
(ajánlott potencia: 30 CH)

Gátseb koktél STAPHYSAGRIA (ajánlott potencia: 15 CH)
+ ARNICA MONTANA (ajánlott potencia: 30 CH)

Mellgyulladás koktél APIS + BELLADONNA + PHYTOLACCA  
(ajánlott potencia: 15 CH)

Sebes mellbimbó 
koktél

CALENDULA (ajánlott potencia: 5 CH) 
+ ARNICA MONTANA (ajánlott potencia: 9 CH vagy 15 CH) 

Székrekedés koktél ALUMINA + NUX VOMICA + OPIUM  
(ajánlott potencia: 9 CH)

Szülésre felkészítő 
koktél az utolsó
hónapban

CIMICIFUGA (ajánlott potencia: 9 CH)  
+ CAULOPHYLLUM (ajánlott potencia: 5 CH)

Szülésre felkészítő 
koktél az utolsó héten

CIMICIFUGA (ajánlott potencia: 9 CH)  
+ CAULOPHYLLUM (ajánlott potencia: 5 CH)  
+ ARNICA MONTANA (ajánlott potencia: 9 CH)

Tejserkentő koktél URTICA URENS + RICINUS + LAC CANINUM
(alacsony, 5 CH potenciában!)

HomeoMami_könyv3(2016).indd   58 6/19/16   16:13



Függelék

Babáknak

Koktél neve Összetétele

Csípés koktél HISTAMINUM + APIS + ARNICA + DAPIS gél 
(ajánlott potencia: 15 vagy 30 CH)

Csuklás koktél NUX VOMICA + CUPRUM  
(ajánlott potencia: 9 vagy 15 CH)

Hányós koktél ARSENICUM ALBUM + NUX VOMICA + IPECACUANHA 
(ajánlott potencia: 9 vagy 15 CH)

Fogzás koktélok
fő tünetek szerint

Fájdalmas íny, hiszti:
CHAMOMILLA + BELLADONNA + PHYTOLACCA
Aftás kiütések:
CHAMOMILLA + MERCURIUS SOLUBILIS + BORAX
Hasmenés:
CHAMOMILLA + PODOPHYLLUM + ARSENICUM ALBUM
(ajánlott potencia: 9 vagy 15 CH)

Gombás fertőzés 
koktél

MONILIA ALBICANS (ajánlott potencia: 30 CH)  
+ BORAX (ajánlott potencia: 9 CH)

Immunerősítő koktél, 
ha beteg a baba

ECHINACEA (ajánlott potencia: 5 CH)  
+ THYMULINE (ajánlott potencia: 9 CH)

Köhögés koktél
(száraz köhögés)

SPONGIA + CUPRUM + DROSERA vagy DROSETUX szirup 
(ajánlott potencia: 15 vagy 30 CH, félóránként)

Köhögés koktél
(hurutos köhögés)

IPECACUANHA + HEPAR SULFURIS  
+ ANTIMONIUM TARTARICUM vagy STODAL szirup 
(ajánlott potencia: 9 vagy 15 CH, félóránként)

Napozós koktélok Napkiütés koktél:
NATRIUM CHLORATUM + BELLADONNA+ HISTAMINUM 
(ajánlott potencia: 15 CH)
Leégett bőr koktél:
APIS+BELLADONNA  
(ajánlott potencia: 15 CH vagy 30 CH)

Nátha koktélok Piros orr, vizes váladék:
ALLIUM CEPA (ajánlott potencia: 9 CH)  
+ ARSENICUM ALBUM (ajánlott potencia: 15 CH)
Orrdugulás, tüsszögés:
NUX VOMICA + STICTA PULMONARIA  
+ SAMBUCUS NIGRA (ajánlott potencia: 9 CH) 
Nehezen ürülő váladék:
HYDRASTIS + KALIUM BICHROMICUM  
(ajánlott potencia: 9 CH)
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Pelenkakiütés koktél 
(hajlam kezelésére)

CALCIUM CARBONICUM + MEDORRHINUM 
(ajánlott  potencia: 30 CH)

Sárgaság koktél CHELIDONIUM + NATRIUM SULFURICUM + LYCOPODIUM 
(ajánlott  potencia: 9 CH)

Sérülés koktélok Ijedtség koktél:
ACONITUM + ARNICA (ajánlott  potencia: 30 CH)
Kék foltok koktél:
ARNICA + HAMAMELIS (ajánlott  potencia: 9 CH)
külsőleg: ÁRNIGÉL
Sebgyógyító koktél:
CALENDULA + STAPHYSAGRIA + ARNICA 
(ajánlott  potencia: 9 CH, a Calendulánál 5 CH) 
Égés koktél:
ARNICA + APIS + BELLADONNA 
(ajánlott  potencia: 15 vagy 30 CH)

Székrekedés koktél Vékony, gyenge kisbabáknak:
SILICEA + NATRIUM CHLORATUM + ALUMINA 
(ajánlott  potencia: 9 CH, napi 2-3 alkalommal)
Nagyevő, duci babáknak:
NUX VOMICA + NATRIUM CHLORATUM + SULFUR 
(ajánlott  potencia: 9 CH, napi 2-3 alkalommal)
Ha a kakilás nagyon fáj és nincs inger:
NATRIUM CHLORATUM + BRYONIA + OPIUM
(ajánlott  potencia: 9 CH, napi 2-3 alkalommal)

Szemgyulladás
koktélok

Ha duzzadt, piros a szem:
EUPHRASIA (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH) 
+ APIS (ajánlott : potencia 15 CH )
+ ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH)
Ha nem duzzadt a szem, de piros: 
EUPHRASIA (ajánlott  potencia: 9 vagy 15 CH)
+ ARSENICUM ALBUM(ajánlott  potencia: 15 CH )
+ ECHINACEA (ajánlott  potencia: 5 CH)
Összeragadt szemre (a hagyományos kezelés mellé):
PULSATILLA + HEPAR SULFURIS 
(ajánlott  potencia: 15 CH) Tölts egy szombat délelőttöt 

Dr. Lengyel Boglárka gyermek-
gyógyásszal és Homeomamival! 
Tanuld meg, hogyan kezeld 
az otthoni vészhelyzeteket, 
használd a terápiás lehetőségeidet, 
a gyógynövényeket, az aromaterá-
piát és a homeopátiát, hogyan bízz 
az ösztöneidben, ápold a bőrödet 
– azaz légy magabiztos anya!

A magabiztos 
anyaság iskolája!
Időpontok a homeopatia.info.hu facebookoldalon 
és a www.homeopatia.info.hu weboldalon!
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Kedvező az ára!

A Boiron tubusai 80 db golyócskát tartalmaznak. Ez pontosan elég 
mennyiség egy akut betegség kezelésére! (5 nap, napi 3x5 golyócska 
szedése esetén).  

245245245
...forgalmaz a Boiron.
Potenciák: 5 CH, 9 CH, 15 CH , 30 CH és 200 CH.Potenciák: 5 CH, 9 CH, 15 CH , 30 CH és 200 CH.

a minőség állandó!

A Boiron az alapanyagok begyűjtésétől kezdve a gyógyszer előállításán 
keresztül a csomagolásig mindent saját rendszerén belül végez.

A Boiron gyógyszerei hazai gyógyszerészeti törzskönyvvel rendelkez-
nek, szigorú minőség-ellenőrzés és gyógyszerkönyvi előírás szerint ké-
szülnek a világ legnagyobb homeopátiás gyógyszereket gyártó gyárában.

-fele monokomponensu -fele monokomponensu 
homeopatias gyogyszert ...
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Könnyen elérhető! 

A legtöbb gyógyszertár forgalmazza a Boiron gyógyszereit, így azok elé-
hetőek országszerte.

Higiénikus és könnyű az adagolás!

a tubusos csomagolás kis helyet foglal,  
nem törékeny, utazásra is ideális!

A tubusos csomagolást akkor vezették be, amikor francia orvosok jelez-
ték az igényt egy könnyen adagolható, higiénikus, zsebben is elférő, 
praktikus csomagolásra. Zsebre vághatja, táskában hordhatja, nem törik 
össze a bőröndben, hosszú utazás alatt sem. A tubus védi a gyógyszert a 
napsütéstől is.

a csavaros tubusokból a kéz érintése nélkül, könnyen, pontosan 
adagolható a gyógyszer, bárhol, bármikor. a nagyméretű golyócs-
kák nem tapadnak össze a tubusban, az adagoláshoz nem kell 
műanyag kanál.

Fordítsa fejre, 
de ne vegye le 

a kupakot…

…forgassa el a kupakot, 
annyiszor, ahány  

golyócskára  
szükség van…

…vegye le a kupakot  
és öntse belőle  

a nyelve alá 
a golyócskákat!

Boiron ALTALANOS_TAJEKOZTATAO flyer 6old A6 +fogkrem.indd   5 10/05/17   09:05

Javitasok.indd   2 3/29/18   12:50



Miért tartalmaznak a golyócskák csekély mennyiségű laktózt?

A laktózt tartalmazó golyócskák formatartóbbak és tartósabbak azok-
nál, melyek kizárólag szacharózból készülnek, így alkalmasabbak a stan-
dardizált gyártásra és változatlan formában eltarthatók. Ez nagy segít-
ség a pontos adagolásnál! A laktózzal készült golyócska porózusabb, 
így a gyártás során sokkal jobban átitatható a hatóanyagot tartalmazó 
homeopátiás oldattal.
a minőség az elsődleges szempont orvos és beteg számára!

Hogyan szedjük a tubusos homeopátiás gyógyszereket?

A homeopátiás szerek adagolása NEm FÜgg a beteg életkorától és 
testsúlyától! Akut betegség esetén: naponta egyszer vagy többször 5 
golyócskát kell a nyelv alá helyezni vagy elszopogatni. Csecsemőknek 
kevés (1/2 dl) babavízben feloldva, kiskanalanként is beadható. A gyógy-
szer bevétele előtt és után 20 percig nem szabad enni, inni, erős aromájú 
anyagokat használni  (kávé, tea, dohány- és mentolos ízesítésű termé-
kek). Homeopátiás kezelés mellett a különleges összetételű HOMEO-
DENT homeopátiás fogkrém használata javasolt! A homeopátiás mono-
komponensű gyógyszerek 5 évig eltarthatók.

Tárolás 

 szobahőmérsékleten, 25 °C alatt, az eredeti csomagolásban kell tárolni.
 tartós tárolás esetén javasolt a mikrohullámú és egyéb elektromos 

vagy elektromágneses sugárzást kibocsátó készüléktől távol tartani.
 a gyógyszereket gyermek elől elzárva kell tartani.

Altalanos tudnivalok a monokomponensu  
 homeopatias gyogyszerekrol,

,,,
, , ”

”
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MAGYARORSZÁG LEGNÉPSZERŰBB 
HOMEOPÁTIÁS WEBOLDALA!
Homeopátiás megoldást keresel valamilyen panaszra?

Oldalunkon 1000-nél is több cikk között böngészhetsz.
Nem tudod, mire jó egy homeopátiás gyógyszer?

Nézd meg a Szerkereső rovatban.
Homeopátiás orvosra lenne szükséged?

Orvos adatbázisunkban megtalálod!

Konzultálj ingyenesen homeopata orvosszakértőinkkel! 
Tölts le ingyenesen homeopátiás kiadványokat! 

Keresd meg a legközelebbi homeopátiás szereket is 
nagy választékban tartó patikát a Patikakeresőben!

w w w. h o m e o p a t i a . i n f o . h u

w w w. h o m e o p a t i a . i n f o . h u
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Influenza tüneteinek enyhítésére

A kockázatokról és a mellékhatásokról  
olvassa el a betegtájékoztatót, vagy  

kérdezze meg kezelőorvosát, gyógyszerészét!

Hidegrázás? Fájdalom? Láz?  
Influenza tüneteinek enyhítésére  
az egész család számára,  
már az első tünetektől kezdve!

www.boiron.hu

• már 0 éves kortól adható  
•  terhesség és szoptatás időszakában  

biztonsággal alkalmazható

enyhítésére 

Anas barbariae hepatis et cordis extractum 200K

Vény nélkül kapható homeopátiás gyógyszer.
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Emma. Bár ő még ezt nem tudja,  
a homeopátia régi jó barátja.
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